уголовное дело № 1-154/2024 (1-479/2023) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 19 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н. с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Кулаженкова М.С., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Дятловой Н.А., предоставившей ордер и удостоверение,

потерпевшей АИМ,

при секретаре Виноградове А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты> 28.08.2023 задержанного в порядке ст. 91,92 УПК РФ, 29.08.2023 в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ранее не судимого применительно к эпизодам преступлений от 03.10.2022, 22.10.2022, 23.10.2022, 25.10.2022, 01.11.2022, 14.02.2023, ранее судимого применительно к эпизодам преступлений от 23.05.2023, 25.05.2023, 02.07.2023, 12.07.2023, 14.07.2023, 20.07.2023, 22.08.2023:

- 21.04.2023 приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 19.12.2023 отменено условное осуждение, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселение);

- 12.05.2023 приговором Ленинского районного суда г. Смоленска по ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 1 ст. 161 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.10.2023 отменено условное осуждение, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы в колонию-поселение, постановлено зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей по данному делу до постановления приговора с 15.02.2023 по 12.05.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении); 

- 29.06.2023 приговором Вяземского районного суда Смоленской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно (постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.10.2023 назначенное наказание заменено на лишение свободы на срок 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановлено зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей до постановления приговора с 26.05.2023 по 29.06.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении) неотбытая часть наказания составляет 4 месяца 22 дня; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30- ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил 4 эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, 7 эпизодов мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, 3 эпизода покушения на мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 2 эпизода грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса) при следующих обстоятельствах.

1. ФИО4 03 октября 2022 года в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 03 октября 2022 года 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил: 4 плитки шоколада молочный «MILKA MMMAX» (МММАКС) с шоколадной и молочной начинками и печеньем, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 187,40 рублей, а всего на общую сумму 749,60 рублей,

15 плиток шоколада Аленка с фундуком и изюмом, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 42,26 рублей, а всего на общую сумму 633,90 рублей,

13 плиток шоколада Аленка, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 38,04 рублей, а всего на общую сумму 494,52 рублей, а всего похитил товара на общую сумму 1878,02 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые убрал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО4, вышел из магазина, убедившись, что его начатые преступные действия никем не замечены, не пресечены, удерживая при себе первую часть похищенного чужого имущества, решил вернуться в магазин и продолжить свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества. 

Далее, ФИО4 03 октября 2022 года в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 12 минут в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», вернулся в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил: 20 плиток шоколада NELLY молочный 100 г с молочной начинкой стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 29,25 рублей, а всего на общую сумму 585 рублей,

15 плиток шоколада ВДОХНОВЕНИЕ элитный с миндалем 75% какао, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 93,12 рублей, а всего на общую сумму 1396,80 рублей, а всего похитил товара на общую сумму 1981,80 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые убрал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. После чего, удерживая при себе все ранее похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3859 рублей 82 копейки. 

2. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 03 октября 2022 года в период времени с 14 часов 58 минут по 14 часов 59 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 03 октября 2022 года в период времени с 14 часов 58 минут по 14 часов 59 минут правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил:

15 плиток шоколада молочный «Милка» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 159,37 рублей, а всего на общую сумму 2390,55 рублей, которые находились в 2 картонных коробках, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие ООО «Агроторг», которые стал удерживать при себе. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2390,55 рублей.

3. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 22 октября 2022 года в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 30 минут, правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 22 октября 2022 года в период времени с 13 часов 33 минут по 13 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил:

8 плиток шоколада молочный «Милка MMMAX» (МММАКС) с шоколадной и молочной начинками и печеньем, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 187,40 рублей, а всего на общую сумму 1499,20 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые стал удерживать при себе, спрятав их под куртку. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1499,20 рублей.

4. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 22 октября 2022 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 36 минут, правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 22 октября 2022 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 36 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 24 плитки шоколада молочный «Милка» с соленым крекером «TUC», стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 73,40 рублей, а всего на общую сумму 1761,60 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые убрал в находящейся при нем пакет. После чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1761,60 рублей.

5. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 23 октября 2022 года в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 07 минут, правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 23 октября 2022 года в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 07 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

1 пакет кофе жареный в зернах JACOBS MONARCH, стоимостью 508,54 рублей без учета НДС, который убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет; 

1 пакет кофе в зернах AMBASSODOR NERO, стоимостью 477,62 рублей без учета НДС, который убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет, а всего похитил товара на общую сумму 986,16 рублей.

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 986,16 рублей.

6. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 23 октября 2022 года в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минут, правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 23 октября 2022 года в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 04 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 2 пакета кофе жареный в зернах JACOBS MONARCH, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 508,54 рублей, а всего на общую сумму 1017,08 рублей, имущество принадлежащее ООО «Агроторг».

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1017,08 рублей.

7. В период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут 25 октября 2022 года, проходил мимо магазина «Семеновский», расположенного на первом этаже д.58 по Киевскому шоссе г. Смоленска. В этот момент у ФИО4 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств из помещения данного магазина, с целью последующего личного использования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4 в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут 25 октября 2022 года, убедившись в том, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, приискал неустановленный в ходе следствия предмет, и подошел к входной двери в магазин «Семеновский», расположенный на первом этаже д. 58 по Киевскому шоссе г. Смоленска. После чего ФИО5 при помощи неустановленного предмета разбил стекло входной двери в указанный магазин, тем самым получил беспрепятственный доступ в помещение торгового зала магазина «Семеновский» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО5, в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут 25 октября 2022 года, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, через разбитое таким образом стекло входной двери, незаконно проник в помещение магазина «Семеновский», где в торговом зале обнаружил кассовый аппарат. После чего ФИО4 попытался открыть лоток для хранения денежных средств кассового аппарата, но последний оказался закрыт. Далее ФИО4, не отказываясь от своих преступных намерений, действуя из корыстных побуждений в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут 25 октября 2022 года, находясь в помещение торгового зала магазина «Семеновский» по адресу: 

<

...> при помощи мускульной силы открыл верхнюю створку лотка кассового аппарата, откуда умышленно взял, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие ИП ГДА После чего удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшему ИП ГДА причинен материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей.

8. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 01 ноября 2022 года в период времени 12 часов 28 минут по 12 часов 30 минут правомерно находился в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 01 ноября 2022 12 часов 28 минут по 12 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 2 флакона пены для бритья NIVEA для чувствительной кожи, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 143,06 рублей, а всего на общую сумму 286,12 рублей, принадлежащие АО «Дикси-Юг». После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 попытался скрыться с места совершения преступления, однако был задержан около выхода из магазина сотрудником магазина – Свидетель №2, в результате чего ФИО4 довести свой намеченный преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО4 своих умышленных преступных действий до конца, АО «Дикси-Юг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 286,12 рублей. 

9. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 14 февраля 2023 года в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 25 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 14 февраля 2023 года с 16 часов 20 минут по 16 часов 25 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно из корыстных побуждений взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 15 упаковок СОЧНЫЕ сосиски по мгс0,6кг 8 шт., стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 99,97 рублей, а всего на общую сумму 1499,55 рублей, которые находились в коробке, не представляющей материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие ООО «Агроторг».

После чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1499,55 рублей.

10. 23 мая 2023 года в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 37 минут, ФИО4, правомерно находился в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В указанный момент у ФИО4 испытывающего материальные затруднения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси», располагавшихся на стеллажах в вышеуказанном магазине. 

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 23 мая 2023 года в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 37 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажу с выставленными на продажу кондитерскими изделиями, где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, умышленно взял, тем самым тайно похитил имущества принадлежащие АО «Дикси-ЮГ», а именно: 

22 плитки шоколада Риттер спорт молочный орех-ром-изюм 100 г, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 83,49 рублей, а всего на общую сумму 1836,78 рублей;

10 плиток шоколада Риттер спорт молочный с дробл.орехом 100 г, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 75,24 рублей, а всего на общую сумму 752,40 рублей;

15 плиток шоколада MILKA/Милка молочный 85/90г, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 55,36 рублей, а всего на общую сумму 830,40 рублей;

10 плиток шоколада Риттер спорт молочный цельн.лесн.орех 100 г, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 95,82 рублей, а всего на общую сумму 958,20 рублей;

10 плиток шоколада А.ФИО6 горький 55% 90г., стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 63,43 рублей, а всего на общую сумму 634,30 рублей;

15 плиток шоколада MILKA/Милка БАББЛС пористый молоч 76/80 г, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 54,10 рублей, а всего на общую сумму 811,50 рублей;

12 плиток шоколада Аленка 200г КР.Октября, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 85,11 рублей, а всего на общую сумму 1021,32 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 6844,90 рублей, которые убрал в находящейся при нем рюкзак.

После чего, 23 мая 2023 года в период времени с 13 часов 36 минут по 13 часов 37 минут, ФИО4 удерживая при себе похищенное указанным способом имущество, направился к выходу из магазина, не намереваясь оплатить его. Подходя к выходу из магазина «Дикси» сотрудник магазина – Свидетель №1, которая осознавала факт хищения товара ФИО4, окликнула его. Осознавая, что его преступные действия перестали носить тайный характер, проигнорировав требования Свидетель №1 и удерживая при себе похищенный товар, ФИО4 выбежал из помещения магазина. После чего сотрудник магазина Свидетель №1 с целью пресечь преступные действия ФИО4 выбежала за ним из помещения магазина на улицу, высказывая в адрес последнего требования остановиться и вернуть похищенное имущество. Однако проигнорировав требования Свидетель №1, ФИО4 с целью доведения своего преступного умысла до конца, удерживая при себе открыто похищенный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий, ФИО4 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб в размере 6844,90 рублей.

11. В период времени с 10 часов 00 минут по 16 часов 22 минуты 25 мая 2023 года, ФИО4, находился около 

<

...> где обнаружил на лавочке банковскую карту АО «Альфа-Банк», оформленную на имя АИМ, утерянную ранее последней, не представляющей материальной ценности для потерпевшей, с находящимися на ее счете денежными средствами, принадлежащими АИМ В этот момент у ФИО4, испытывающего материальные затруднения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», открытого по адресу: 

<

...> оформленной и находящейся в постоянном пользовании у АИМ путем бесконтактной оплаты покупок в торговом павильоне, специализирующемся на продаже табачных изделий, на сумму не превышающую 1000 рублей, не требующего ввода пин-кода. Приобретенными таким способом товарами, ФИО4 планировал распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя намеченный преступный умысел, ФИО4, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 10 часов 00 минут по 16 часов 22 минут 25 мая 2023 года прибыл в торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> где, руководствуясь корыстными мотивами, приискал необходимый товар, после чего на кассе, где действуя умышленно из корыстных побуждений, приложил к терминалу оплаты услуг банковскую карту АО «Альфа-Банк», расчетный счет которой открыт по адресу: 

<

...> оформленной и находящейся в постоянном пользовании у АИМ После чего в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 25 минут 23 мая 2023 года осуществил оплату товаров восемью банковскими операциями, а именно: 

- в 16 часов 22 минуты Табак на сумму 15 рублей;

- в 16 часов 22 минуты Табак на сумму 149 рублей;

- в 16 часов 23 минуты Табак на сумму 298 рублей;

- в 16 часов 23 минуты Табак на сумму 630 рублей;

- в 16 часов 24 минуты Табак на сумму 580 рублей;

- в 16 часов 24 минуты Табак на сумму 920 рублей;

- в 16 часов 25 минуты Табак на сумму 850 рублей;

- в 16 часов 25 минуты Табак на сумму 675 рублей, а всего на сумму 4117 рублей, тем самым тайно похитил с расчетного (банковского) счета №, денежные средства в размере 4117 рублей, принадлежащие АИМ распорядившись ими по своему усмотрению, при этом не вызвав подозрений у сотрудника торгового павильона «Табак» свидетель №5, которая в свою очередь не задавала ФИО4 вопросов относительно законности нахождения вышеуказанной банковской карты и произвела расчет. 

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей АИМ причинен материальный ущерб на общую сумму 4117 рублей.

12. ФИО4, 02 июля 2023 года в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 08 минут правомерно находился в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02 июля 2023 года в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 08 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», по адресу: 

<

...> убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее АО «Дикси-Юг», а именно:

8 флаконов гель д/душа OLD SPICE/Олд Спайс 2в1 сарт, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 284,05 рублей, а всего на общую сумму 2272,40 рублей который убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет; 

5 флаконов гель д/душа OLD SPICE/Олд Спайс Уайт Вот, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 282,02 рублей, а всего на общую сумму 1410,10 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму рублей, которые убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне – АО «Дикси-Юг» был причинен материальный ущерб на сумму 3682,50 рубля.

13. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г.Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 12 июля 2023 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 00 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 12 июля 2023 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 00 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно из корыстных побуждений взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 4 стеклянных банки Nescafe GOLD 6x190u, стоимостью за 1 банку без учета НДС – 228,18 рублей, а всего на сумму 912,72 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», которые убрал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. 

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 912,72 рублей.

14. ФИО4, 14 июля 2023 года в период времени с 10 часов 56 минут по 10 часов 57 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 14 июля 2023 года в период времени с 10 часов 56 минут по 10 часов 57 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно из корыстных побуждений взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

1 флакон антиперспирант Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, стоимостью 250,22 рублей без учета НДС;

2 флакон дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невим. для черн. и белого, стоимостью за 1 штуку без учета НДС - 265,04 рублей, а всего на общую сумму 530,08 рублей;

3 флаконов дезодорант OLD SPICE WHITEWATER твердый, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 281,64 рублей, а всего на общую сумму 844,92 рублей; 

2 флакон шампуня СЬЕСС VOLUME 450 мл д/тонких волос, лишенных объема, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 230,12 рублей, а всего на общую сумму 460,24 рублей;

2 флакон шампуня СЬЕСС COLOR 450 мл д/окрашенных/мелированных волос 50 мл д/тонких волос, лишенных объема, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 229,04 рублей, а всего на общую сумму 458,08 рублей;

1 флакон бальзама SYOSS VOLUME 450 млс экст.фиол.риса для тонких волос, стоимостью 244, 18 рублей без учета НДС, а всего похитили имущества на общую сумму 2787,72 рублей, которые убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне – ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2787,72 рубля.

15. ФИО4, 20 июля 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут (точное время в ходе следствия не установлено), правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20 июля 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

2 флакона антиперспирант Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, стоимостью 250,22 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 500,44 рублей;

4 флакона шампуня СЬЕСС MEN РOWER 450 мл для нормальных волос, стоимостью 227,97 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 911,88 рублей;

1 флакона шампуня SCHAUMA 360 мл ULTRA Сила, стоимостью 142,90 рублей без учета НДС;

3 флакона антиперспирант REXONA 150 мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль, стоимостью 188,80 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 566,40 рублей;

1 флакона антиперспирант REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, стоимостью 188,81 рублей без учета НДС;

2 флакона дезодоранта NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невидим.для черн.и белого, стоимостью 265,04 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 530,08 рублей;

3 флакона шампуня Clear Vita abe 400 мл актив спорт 2в1, стоимостью 294,67 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 884,01 рублей;

2 флакона дезодоранта AXE – Аэрозоль дарк темптейшн 6Х150 мл, стоимостью 267,34 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 534,68 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 4259,20 рублей, которые убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшей стороне – ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 4259,20 рубля.

16. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 20 июля 2023 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 30 минут правомерно находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 20 июля 2023 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 30 минут, правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений, взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно:

6 упаковок сыр Тильзитер Премиум Вкуснотеево 200 г 45%, стоимостью за 1 упаковку без учета НДС – 111,70 рублей, а всего на общую сумму 670,20 рублей; 3 упаковки сыр полутвердый Брест-Литовский классический мдж в сухомом веществе 45% (нарезка-брусок), стоимостью за 1 упаковку без учета НДС – 104,73 рублей, а всего на общую сумму 314,19 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 984,39 рублей, которые убрал в находящейся при нем рюкзак. После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4 попытался скрыться с места совершения преступления, однако был задержан около выхода из магазина сотрудником ООО «Агроторг» МАВ, в результате чего ФИО4 довести свой намеченный преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО4 своих умышленных преступных действий до конца, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 984,39 рублей. 

17. 22 августа 2023 года в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 28 минут, ФИО4, правомерно находился в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В указанный момент у ФИО4, испытывающего материальные затруднения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси», располагавшихся на стеллажах в вышеуказанном магазине. 

Реализуя намеченный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 22 августа 2023 года в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 28 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к стеллажу с выставленными на продажу товарами где, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются, то есть носят тайный характер, действуя умышленно из корыстных побуждений, умышленно взял, тем самым тайно похитил имущества принадлежащие АО «Дикси-ЮГ», а именно: 

1 флакон гель для душа OLD SPICE/ОЛД СПАЙС УАЙТ ВОТЕР, стоимостью 284,05 рублей;

9 флаконов дезодоранта AXE TEMPTATION 150 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 267,34 рублей, а всего на общую сумму 2406,06 рублей;

3 флакона АНТИПРЕСПЕРАНТА NIVEA/НИВЕЯ MEN ULTRA спрей, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 265,04 рублей, а всего на общую сумму 795,12 рублей;

8 флаконов дезодоранта AXE EXCITE/АКС ЭКСАЙТ 150 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 261,39 рублей, а всего на общую сумму 2091,12 рублей;

1 флакона АНТИПРЕСПЕРАНТА DEONICA/ДЕОНИКА жен.невидимый 200 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 137,38 рублей;

4 упаковки КРЕМА Д/ЛИЦА NIVEA CARE Увлажняющий 100 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 232,17 рублей, а всего на общую сумму 928,68 рублей, а всего похитил товара на общую сумму 6642,41 рубль, которые он спрятал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет. 

После чего, 22 августа 2023 года в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 28 минут, ФИО4 удерживая при себе похищенное указанным способом имущество, направился к выходу из магазина, не намереваясь оплатить его. Подходя к выходу из магазина «Дикси» сотрудник магазина – Свидетель №1, которая осознавала факт хищения товара ФИО4, окликнула его. Осознавая, что его преступные действия перестали носить тайный характер, проигнорировав требования Свидетель №1. и удерживая при себе похищенный товар, ФИО4 выбежал из помещения магазина. После чего сотрудник магазина Свидетель №1 с целью пресечь преступные действия ФИО4 выбежала за ним из помещения магазина на улицу, высказывая в адрес последнего требования остановиться и вернуть похищенное имущество. Однако проигнорировав требования Свидетель №1, ФИО4 с целью доведения своего преступного умысла до конца, удерживая при себе открыто похищенный товар, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий, ФИО4 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб в размере 6642,41 рубль.

18. Согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № 7 г. Смоленска от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое последним не отбыто.

ФИО4, 22 августа 2023 года в 15 часов 45 минут правомерно находился в помещении магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Мирторг».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, 22 августа 2023 года в 15 часов 45 минут правомерно находясь в помещении торгового зала магазина «Микей», по адресу: 

<

...> будучи ранее подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановления Мирового судьи судебного участка №7 в г. Смоленске от 20 мая 2022 года, вступившего в законную силу 31 мая 2022 года, убедившись, что его преступные действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, умышленно, из корыстных побуждений взял с торгового стеллажа, тем самым тайно похитил 3 упаковки капсулы для стирки AUTOMAT для белых и цветных вещей DUO-CAPS COLOR «LOSK» 12*13 гр, стоимостью за 1 упаковку без учета НДС – 175,62 рублей, а всего на общую сумму 526,86 рублей, принадлежащие ООО «Мирторг», которые убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет.

После чего, удерживая при себе похищенное имущество ФИО4, попытался скрыться с места совершения преступления, однако был задержан около выхода из магазина сотрудником ООО «Мирторг» - Свидетель №4, в результате чего ФИО4 довести свой намеченный преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО4 своих умышленных преступных действий до конца, ООО «Мирторг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 526,86 рублей. 

Подсудимый ФИО4 вину признал в полном объеме. Показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ. Пояснил, что у него имеется заболевание, у его матери опухоль ноги. 

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, содержащихся в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 31.10.2022, усматривается, что 24 октября 2022 года он находился у своего знакомого ФИО7 (полные его данные не знает, номер телефона не знает) проживающего по адресу: г. Смоленск, п. Миловидово, точный адрес не знает. С ФИО7 они сидели, распивали спиртное. В какой-то момент у них закончилось спиртное, и он решил сходить в магазин. В магазин пошел он один, около 00 часов 00 минут, 25.10.2022, находясь на улице, он посмотрел на время и понял, что все магазины уже закрыты. Также у него не было с собой денежных средств, а он хотел выпить спиртное, то он решил проникнуть в магазин «Семеновский» расположенный по адресу: 

<

...> рядом с которым он и находился. Он подошел к данному магазину, посмотрел, что имеется сигнализация, он дернул на ручку двери магазина, понял, что сигнализация не сработала, и подумал, что она не работает. Тогда он решил разбить окно двери. Он взял с земли камень, который с силой кинул в окно, окно разбилось, он пролез через данное окно в помещение магазина. Находясь в магазине, он подошел к кассовой зоне, где стал пробовать открыть кассовый аппарат, но у него с первого раза не получилось, тогда он подошёл к стеллажу с сигаретами, расположенному за данной кассовой зоной, взял оттуда несколько пачек сигарет, количество указать не может, которые положил в карманы одетой на нем куртки, и пошёл гулять по магазину. Погуляв по магазину, он вновь подошёл к стеллажу с сигаретами, взял опять несколько пачек сигарет, количество не укажет, которые он сложил в пакет, который взял рядом со стойки, расположенной у стеллажа с сигаретами. Далее он снова попробовал открыть кассовый аппарат. Он подошёл к нему, приложил усилие, нажал на кассовой лоток, и он открылся, он из него взял все денежные средства, которые были в аппарате, сколько было не знает, сложил их в карман одетой на нем куртки, после чего через разбитое окно двери он вышел из магазина. Выйдя из магазина, он пересчитал денежные средств, которых было 11 000 рублей. После сигареты он продал незнакомым ему ранее прохожим, а денежные средства потратил на свои нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя. В тот день он был одет в спортивную куртку, шапку, кроссовки. На данных видео он находится уже в помещении магазина, где сначала подходит к кассовому аппарату пробует его открыть, но у него не получилось, после он подошел к стеллажам с сигаретами, с которого берет сигареты и складывает их в карман одетой на нем куртки, после идет гулять по магазину. Далее он возвращается к стеллажам с сигаретами, где берет пакет, в который складывает со стеллажей еще сигареты, и идет вновь гулять по магазину. Через некоторое время он возвращается к стеллажу и продолжает складывать в пакет сигареты. Далее он пропадает с камер видеонаблюдения. После вновь появляется, и подходит к кассовому аппарату, где открывает его, забирает все находящиеся там купюры и выходит через разбитое окно двери (т.1 л.д.34-36).

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, содержащихся в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 26.05.2023, усматривается, что около 10 часов 00 минут, точно время пояснить не может, 25 мая 2023 года он находился около 

<

...> где сидел на лавочке возле подъезда, номер подъезда не помнит. В какой-то момент он обратил внимание, что на лавочке лежит банковская карта с логотипом АО «Альфа-Банк», на кого была оформлена банковская карта, он не смотрел. Он решил данную карту взять себе, т.к. он думал, что на ней могут быть денежные средства. Ему также известно, что банковскими картами можно расплачиваться бесконтактно, только сумма покупки не должна превышать 1000 рублей. Взяв данную карту, он убрал ее в карман одетой спортивной кофты. После чего он пошел прогуливаться по улицам г. Смоленска. Находясь около торгового павильона Табак, расположенного по адресу: 

<

...> он решил зайти в последний, где попробовать расплатиться за покупки найденной им банковской картой. Зайдя в павильон, продавцом была девушка. Он решил приобрести сначала зажигалку стоимостью 15 рублей. Покупая данную зажигалку, он расплатился вышеуказанной банковской картой, оплата прошла. Тогда он понял, что на карте имеются денежные средства и можно приобрести еще различной табачной продукции. Далее он приобрел в данном павильоне сигареты разных марок, разной цены, марки и стоимость табачной продукции не помнит, также приобрел одноразовые электронные сигареты, сумма каждого чека составляла до 1000 рублей. После чего расплатился данной картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, установленного в торговом павильоне. Всего он совершил около 8 операций по данной карте. Сумма покупок составила чуть более 4000 рублей. Он не сообщал продавцу, что карта ему не принадлежит. После он решил более покупок не совершать, чтоб не вызвать подозрение у продавца. Далее он вышел из торгового павильона и пошел гулять по улицам города Смоленска, сигареты он раздавал незнакомым лицам, злоупотребляющим алкогольными напитками, которые просили у него закурить. Курил сигареты также сам, электронные сигареты также отдал незнакомым ему людям. Банковскую карту, которой он расплачивался, он сломал и выкинул возле торгового павильона, где приобретал продукцию, в мусорный контейнер. Зажигалка у него испортилась, последнюю он где-то выбросил. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 194-196). 

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, содержащихся в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 15.08.2023, усматривается, что 03 октября 2022 года, около 12 часов 40 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, у него возник умысел на совершение хищения товара в данном магазине, так как у него не было денежных средств, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Он решил совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, в каком количестве и марку не укажет, которые он спрятал в находящееся при нем пакет, после чего удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по своему усмотрению, а именно продал неизвестному лицу за какую сумму уже не помнит. Также 03 октября 2022 года, около 13 часов 10 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товара из данного магазина, так как у него не было денежных средств, чтобы в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Он решил совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, в каком количестве и марку не укажет, которые он спрятал в находящийся при нем пакет, после чего удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, а именно продал неизвестному ранее прохожему, за какую сумму не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается. Так как он выручил денежные средства за похищенный товар, то он решил больше не совершать преступление. 

03 октября 2022 года, около 14 часов 30 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...> помнит, у него с собой были денежные средства в размере около 300 рублей. Так, находясь в торговом зале магазина, он понял, что не хочет тратить свои денежные средства на покупку товара, а лучше совершит его хищение. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки коробку шоколадок «Милка», после чего удерживая их в руках, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, на данный момент уже не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается.

22 октября 2022 года около 13 часов 28 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала, обратил внимание на прилавок с шоколадками, которых решил совершить хищение, чтобы в дальнейшем продать и выручить за них денежные средства. Так он осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок «Милка», какое количество не помнит, которые спрятал под одетую на нем куртку, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, а именно продал неизвестному лицу на улице, за какую сумму не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается.

22 октября 2022 года около 13 часов 30 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти, чтобы совершить хищение какого-либо товара, так как у него не было денежных средств. Зайдя в помещена магазина, он обратил внимание на прилавок с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, какое количество и марку не помнит, которые спрятал в находящийся при нем пакет, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, а именно продал на улице случайному прохожему, за какую сумму уже не помнит. Вину признает, в содеянном раскаивается.

23 октября 2022 года около 12 часов 00 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала, обратил внимание на прилавок с кофе, и решил совершить его хищение, чтобы в дальнейшем его продать и выручить за него денежные средства. Так, он подошел к прилавку с кофе, с которого взял 2 пачки кофе и положил их в пакет, который принес с собой. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зоне и не оплачивая товар, покинул магазин. После чего, данный кофе он продал случайному прохожему за 500 рублей. Денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается. Так как он выручил денежные средства за похищенный товар, то он решил больше не совершать преступление. 

23 октября 2022 года около 13 часов 00 минут, точное время не помнит, он решил снова прийти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> чтобы совершить хищение товара, продать его и выручить за него денежные средства, так как ранее денежные средства, вырученные за продажу краденого он потратил на спиртное. Находясь в помещении торгового зала, он подошел к стеллажу с кофе, посмотрел по сторонам, чтобы убедится в отсутствии посторонних, взял с полки одну пачку кофе, и положил в пакет, который принес с собой, после чего аналогичном способом взял еще одну пачку. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зоне и не оплачивая товар, покинул магазин. После чего, данный кофе он продал случайного прохожему за какую сумму не помнит. Денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается

01 ноября 2022 года, около 12 часов 25 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как у него не было денежных средств, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Он решил совершить хищение пены для бритья. Так он подошел к стеллажу с бытовой химией, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки пену для бритья в количестве 2 штук, которую спрятал под одетую на нем куртку, после чего удерживая при себе похищенный товар, он направился к кассовой зоне, но минуя ее, так как не собирался оплачивать товар. Кричал ли кто-то ему в этот момент он не слышал. На выходе из магазина, около входной двери, его схватил за левую руку вышел локтя неизвестный ему мужчина, (при этом он не испытал физической боли и моральных страданий), после чего подошли сотрудник магазина, которые задержали его и вызвали полицию. После чего он добровольно выдал товар, которого совершил хищение. Вину признает, в содеянном раскаивается.

14 февраля 2023 года около 16 часов 20 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в который решил зайти, чтобы совершить хищение какого-либо товара, так как у него не было денежных средств. Зайдя в помещение магазина, он обратил внимание на холодильник с полуфабрикатами, далее он осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего открыл холодильник, взял с полки коробку с сосисками (какое количество и марку не помнит), которые спрятал в находящееся при нем пакет, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, как именно. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

25 мая 2023 года около 13 часов 00 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как у него не было денежных средств, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Он решил совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадом, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, количеству и марку не помнит, которые спрятал в свой рюкзак, с который висел у него за спиной, насколько он помнит, далее он хотел направится на выход из магазина, при этом минуя кассовую зону и не оплачивая товар, но в этот момент его окрикнула сотрудница магазина, которая сказала «Стой». Так он понял, что его заметили, и чтобы не быть задержанным, побежал, игнорируя сотрудника магазина, которая за ним побежала. После чего он сумел выбежать из помещения магазина, он перебежал на противоположную сторону ул. Николаева г. Смоленска, обернулся, но сотрудница магазина за ним уже не бежала. После чего похищенный товар продал случайного прохожему за 200 рублей. Вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается.

12 июля 2023 года около 17 часов 50 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как он нуждался в денежных средствах. Находясь в помещении торгового зала, он подошел к стеллажу с кофе, посмотрел по сторонам, чтобы убедится в отсутствии посторонних, взял с полки одну пачку кофе, и положил в пакет, который принес с собой. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин. Похищенный товар он продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит, вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается.

14 июля 2023 года около 10 часов 50 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Смоленск. у. Багратиона д. 21 А. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на стеллаж, на котором находились дезодоранты, шампуни и решили совершить их хищение. Подойдя к данному стеллажу, убедившись в отсутствии посторонних людей, он с полки взял дезодоранты в каком количестве и марку не помнит, шампунь и бальзам для волос, в каком количестве и марки не помнит, которые куда положил в пакет, который был при нем. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зоне и не оплачивая товар, покинул магазин. Похищенный товар он продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит, вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается.

20 июля 2023 года около 11 часов 25 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на холодильник с молочной продукцией. Подойдя к данному холодильнику, убедившись в отсутствии посторонних людей, открыл его, и взял с полки несколько пачек сыра, в каком количестве не помнит, который положил в свой рюкзак и, минуя кассовую зону, направился на выход из магазина. У выхода из магазина, уже после кассовой зоной он был остановлен сотрудником магазина, который ему сказал, что видел по камерам видеонаблюдения как он совершает хищение товара. Тогда он добровольно последовал за ним в служебное помещение. Где также добровольно выложил из рюкзака похищенным ним товар. После чего были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 3 л.д. 135-140).

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, содержащихся в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 28.08.2023, усматривается, что 20.07.2023 около 08 часов 30 минут, он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> чтобы совершить хищение товара. Находясь в помещении магазина, он подошел к стеллажу с парфюмерией, и с различных полок начал брать товар, который складывал в принесенный с собой пакет, после чего он, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. Товар продал на улице за 1650 рублей случайному прохожему, денежные средства потратил по своему усмотрению. Также, когда он был в магазине, ему никто не кричал, не останавливал.

22.08.2023 года около 11 часов 29 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на порошок для стирки, которого и решил совершить хищение. Подойдя к стеллажу с бытовой химией, он взял несколько упаковок порошка и направился на выход из магазина, хотел минуя кассовую хону и не оплачивая товар покинуть помещение магазина, однако около выхода из магазина он был остановлен сотрудником магазина, который ему сказал, что видел по камерам видеонаблюдения как он совершает хищение товара. Тогда он добровольно последовал за ним в служебное помещение. Где также добровольно выложил из рюкзака похищенным ним товар. После чего были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства.

22.08.2023 года около 14 часов 29 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Дикси» расположенный по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на полку, где находились дезодоранты, гели для душа, и решил совершить их хищение. Подойдя к стеллажу, он стал складывать в пакет без разбора товар (какой именно уже не помнит) и далее направился на выход из магазина, хотел минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинуть помещение магазина, однако, когда он направлялся на выход из магазина, его окликнула сотрудница, и он понял, что она видела как он совершает хищение товара, и он стал убегать от нее. Так он выбежал из магазина и побежал во дворы, сотрудница магазина за ним более не бежала. Похищенный товар продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит (том 4 л.д. 49-52).

Из его показаний, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, содержащихся в протоколе его допроса в качестве обвиняемого от 27.09.2023, усматривается, что 03 октября 2022 года, около 12 часов 40 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...> при этом у него был с собой пакет. Находясь в магазине, у него возник умысел на совершение хищения товара в данном магазине, так как у него было трудное материальное положение, чтобы продать в дальнейшем данный товар и выручить за него денежные средства. Находясь в магазине, он решил совершить хищение шоколадок. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, в каком количестве и марку не укажет, которые он положил в находящийся при нем пакет, при этом он хотел сначала совершить хищение только нескольких шоколадок, чтобы остаться не замеченным, а потом снова зайти и похитить еще несколько шоколадок, чтобы также остаться незамеченным. После того как он взял первую часть шоколадок, он удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. Так как у него получилось совершить хищение товара в данном магазине, и его действия остались незамеченными, то 03 октября 2022 года, около 13 часов 10 минут, точное время не помнит, он удерживая при себе ранее похищенное имущество, вернулся вновь в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> чтобы совершить хищение оставшейся части шоколадок. Он решил также совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, в каком количестве и марку не укажет, которые он спрятал в находящийся при нем пакет, после чего удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Выйдя из магазина, он продал похищенный шоколад ранее незнакомому ему гражданину на улице. Так как он выручил денежные средства за похищенный товар, то он решил больше не совершать преступление. Также на предъявленных видео в ходе допроса он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с шоколадками, берет их с полки и кладет в пакет, после чего, уходит из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар.

03 октября 2022 года, около 14 часов 45 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>, для того чтобы приобрести продукты. Насколько помнит у него с собой были денежные средства в размере около 300 рублей. Так находясь в торговом зале магазина, он понял, что не хочет тратить свои денежные средства на покупку товара, и решил совершить его хищение. Он решил совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки коробку шоколадок «Милка», после чего удерживая их в руках, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Выйдя из магазина, насколько он помнит, он продал данный товар случайному прохожему, вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с шоколадками, берет их с полки и, удерживая данные коробки в руках, покидает помещение магазина.

24.10.2022 он находился у его знакомого В.В. проживающего по адресу: 

<

адрес>. С В.В. они распивали спиртное. Когда у них закончилось спиртное, то он решил сходить в магазин, в который пошел один около 00 часов 00 минут, 25.10.2022. Находясь на улице, он посмотрел на часы и понял, что время уже поздно и все магазины закрыты. Но так как он хотел выпить и в тот, момент он проходили мимо магазина «Семёновский» расположенный по адресу: 

<

...> и решил в него проникнуть, чтобы совершить из него хищение товара, который бы продал и выручил денежные средства и приобрел спиртное. Также может пояснить, что он осведомлен о том, что в данном магазине спиртное не продается. Так, он подошел к двери данного магазина, дверь была стеклянная, посмотрел также, что имеется сигнализация. Чтобы проверить работает ли сигнализация, он дернул за ручку двери, и сигнализация не сработала. После чего он взял с земли рядом лежавший камень и кинул в окно двери, окно разбилось, он через данное разбитое окно пролез в магазин. Находясь в магазине, он подошел к кассовой зоне, где стал пробовать открыт кассовый аппарат, но у него с первого раза не получилось, тогда он подошёл к стеллажу с сигаретами, который располагается за данный кассовой зоной, взял оттуда несколько пачек сигарет, количество указать не может, которые сложил в пакет, который взял со стойки расположенного у стеллажа с сигаретами, и пошёл гулять по магазину. Погуляв по магазину, он вновь подошёл к стеллажу с сигаретами, взял опять несколько пачек сигарет количество не укажет, которые он сложил в вышеуказанный пакет. Далее он снова попробовал открыть кассовый аппарат, он подошёл к нему, приложив усилие, нажал на кассовой лоток, и тот открылся, он из него взял одну пачку денежных средств, сколько в ней было не знает, положил из в карман одетой на нем куртки, после чего через разбитое окно двери с похищенным товаром и денежными средствами он вышел из магазина. Выйдя из магазина, он пересчитал денежные средств, которых было 11 000 рублей. После, сигареты он продал незнакомым ему ранее прохожим, а денежные средства потратил на свои нужды.

22 октября 2022 года около 13 часов 28 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала, он обратил внимание на прилавок с шоколадками, и решил совершить их хищение, чтобы в дальнейшем продать и выручить за них денежные средства. Подойдя к стеллажу, он осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок «Милка», какое количество не помнит, которые спрятал под одетую на нем куртку, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Выйдя из магазина, похищенный товар продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит, денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

22 октября 2022 года около 13 часов 30 минут, точное время не помнит он проходил мимо магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил зайти, чтобы совершить хищение какого-либо товара, так как у него не было денежных средств. Зайдя в помещение магазина, находясь в торговом зале, он обратил внимание на прилавок с шоколадками, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок какое количество и марку не помнит, которые спрятал в находящейся при нем пакет, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Выйдя из магазина, он продал товар случайному прохожему, денежные средства потратил по своему усмотрению.

23 октября 2022 года около 12 часов 00 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в помещении торгового зала, обратил внимание на прилавок с кофе, и решил совершить его хищение, чтобы в дальнейшем его продать и выручить за него денежные средства. Так, он подошел к прилавку с кофе, с которого взял 2 пачки кофе и положил их в пакет, который принес с собой. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин. После чего, данный кофе он продал случайному прохожему за 500 рублей. Денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается. Так как он выручил денежные средства за похищенный товар, то он решил больше не совершать преступление. 

23 октября 2022 года около 13 часов 00 минут, точное время не помнит, он решил снова прийти в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> чтобы совершить хищение товара, продать его и выручить за него денежные средства, так как ранее денежные средства, вырученные за продажу краденого он потратил на спиртное. Находясь в помещении торгового зала, он подошел к стеллажу с кофе, посмотрел по сторонам, чтобы убедится в отсутствии посторонних, взял с полки одну пачку кофе, и положил в пакет, который принес с собой, далее он взял снова с полки пачку кофе и также положил ее в пакет, далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин. После чего, данный кофе он продал случайного прохожему, за какую сумму не помнит, денежные средства потратил по своему усмотрению. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с кофе, где с полки берет сначала одну пачку кофе и складывает ее в пакет, который принес с собой, после чего берет еще одну пачку кофе, которую также складывает в пакет и покидает помещение магазина быстрым шагом.

01 ноября 2022 года, около 12 часов 25 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как у него было трудное материальное положение. Похищенный товар он собирался продать и выручить за него денежные средства. Так он подошел к стеллажу с бытовой химией, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки пену для бритья в количестве 2 штук, которую спрятал под одетую на нем куртку, после чего удерживая при себе похищенный товар, он направился к кассовой зоне, но минуя ее, так как не собирался оплачивать товар. Кричал ли кто-то ему в этот момент, он не слышал. Когда он проходил около входной двери, его схватил за левую руку вышел локтя неизвестный ему мужчина, (при этом он не испытал физической боли и моральных страданий), после чего подошли сотрудники магазина, которые задержали его и вызвали полицию. После чего он добровольно выдал товар, которого совершил хищение. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с бытовой химией, где берет с полки пену для бритья в количестве двух штук и прячет их под одетую на нем кофту, далее направляется на выход из магазина, но около входной двери он был остановлен неизвестным ему мужчиной.

14 февраля 2023 года около 16 часов 20 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Проходя мимо данного магазина, он решил совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он обратил внимание на холодильник с полуфабрикатами, далее он осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего открыл холодильник, взял с полки коробку с сосисками (какое количество и марку не помнит), которую спрятал в находящийся при нем пакет, далее минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещение магазина. При этом его никто не окрикивал и не останавливал. Похищенным товаром распорядился по-своему усмотрению, а именно продал незнакомому ему ранее человеку, вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению.

25 мая 2023 года около 13 часов 00 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Дикси» по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как у него не было денежных средств, чтобы его в дальнейшем продать и выручить за него денежные средства. Он решил совершить хищение шоколада. Так он подошел к стеллажу с шоколадом, осмотрелся нет ли рядом посторонних, после чего взял с полки несколько шоколадок, количеству и марку не помнит, которые спрятал в свой рюкзак, который висел у него за спиной, насколько он помнит, далее он хотел направится на выход из магазина, при этом минуя кассовую зону и не оплачивая товар, но в этот момент его окрикнула сотрудница магазина, которая сказала «Стой». Так он понял, что его заметили, и чтобы не быть задержанным, побежал, игнорируя сотрудника магазина, которая за ним побежала. После чего он сумел выбежать из помещения из магазина, он перебежал на противоположную сторону ул. Николаева г. Смоленска, обернулся, но сотрудница магазина за ним уже не бежала. После чего похищенный товар продал случайного прохожему за 200 рублей. Вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению. Вину признает, в содеянном раскаивается.

25 мая 2023 года он находился около 

<

...> где сидел на лавочке возле подъезда, номер подъезда не помнит. В какой-то момент он обратил внимание, что на лавочке лежит банковская карта АО «Альфа-Банк», на кого была оформлена банковская карта он не смотрел. Он решил данную карту взять себе, т.к. думал, что на ней могут быть денежные средства, и он может ей воспользоваться, чтобы оплатить товар бесконтактным способом до 1000 рублей. Взяв данную карту, он убрал ее в карман одетой на нем спортивной кофты. После чего он пошел прогуливаться по улицам г. Смоленска. Находясь около торгового павильона Табак, расположенного по адресу: 

<

...> он решил зайти в последний, где попробовать расплатиться за покупки найденной им банковской картой. Зайдя в павильон, продавцом была девушка. Он решил приобрести сначала зажигалку стоимостью 15 рублей, чтобы проверить имеются ли на ней денежные средства. Так он приложил данную банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты, и оплата прошла. И тогда он понял, что на ней имеются денежные средства и решил продолжить покупки. Далее он приобрел в данном павильоне сигареты разных марок, разной цены, марки и стоимость табачной продукции не помнит, также приобрел одноразовые электронные сигареты, сумма каждого чека составляла до 1000 рублей. После чего расплатился данной картой, прикладывая ее к терминалу оплаты для бесконтактной оплаты. Находясь в данном павильоне, он совершил около 8 операций по данной карте вышеуказанным способом, а именно прикладывая найденную им банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты. Сумма общих покупок составила чуть более 4000 рублей. Он не сообщал продавцу, что карта ему не принадлежит. Далее, чтобы более не привлекать к себе внимание в данном павильоне он вышел из магазина и пошел гулять по улицам города Смоленска. Купленные им сигареты я раздавал незнакомым лицам, злоупотребляющим алкогольными напитками, которые просили у него закурить. Курил сигареты также сам, электронные сигареты также отдал незнакомым ему людям. Банковскую карту, которой он расплачивался, он сломал и выкинул возле торгового павильона, где приобретал продукцию, в мусорный контейнер, так как она ему более не нужна была.

02 июля 2023 года около 09 часов 00 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> в который решил зайти и совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его продать и выручить за него денежные средства. Зайдя в магазин, он пошел сразу к стеллажу с бытовой химией (данный стеллаж он знает где находится, так как неоднократно совершал хищение из данного магазина). Подойдя к данному стеллажу, он посмотрел что нет рядом посторонних, так как было еще рано, после чего взял с полки несколько гелей для душа, количеству и марку не помнит, которые положил в находящийся при нем пакет. После чего минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул помещении магазина, при этом оставшись никем не замеченными. После похищенный товар он продал случайному прохожему, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с бытовой химией, берет гели для душа, которые складывает в пакет, который принес с собой, и выходит из помещения магазина.

12 июля 2023 года около 17 часов 50 минут, точное время не помнит, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил совершить хищение товара, так как он нуждался в денежных средствах. Находясь в помещении торгового зала, он подошел к стеллажу с кофе, посмотрел по сторонам, чтобы убедится в отсутствии посторонних, взял с полки одну пачку кофе, и положил в пакет, который принес с собой. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин, при этом он не был замечен ни сотрудниками магазина, ни посетителями магазина. Похищенный товар он продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит, вырученные денежные средства потратил по своему усмотрению. На представленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с кофе, берет с полки одну пачку кофе, складывает ее в пакет и выходит из магазина.

14 июля 2023 года около 10 часов 50 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Смоленск, у. Багратиона д. 21 А. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на стеллаж, на котором находились дезодоранты, шампуни и решили совершить их хищение. Подойдя к данному стеллажу, убедившись в отсутствии посторонних людей, он с полки взял дезодоранты в каком количестве и марку не помнит, шампунь и бальзам для волос, в каком количестве и марки не помнит, которые положил в пакет, который он принес с собой. Далее он направился на выход из магазина, где минуя кассовую зону и не оплачивая товар, покинул магазин, при этом оставшись никем не замеченным. После чего данный товар он продал случайному прохожему, за какую сумму не помнит, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с бытовой химией, берет с нее дезодоранты, шампунь и бальзам для волос, которые складывает в пакет, который принес с собой, и выходит из помещения магазина.

20 июля 2023 года около 11 часов 25 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> В этот момент у него возник умысел, чтобы совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства, так как ему нужны были денежные средства. Находясь в помещении магазина, он обратил внимание на холодильник, в котором находилась сырная продукция. Подойдя к данному холодильнику, убедившись в отсутствии посторонних людей, он открыл его, и взял с полки несколько пачек сыра, в каком количестве не помнит, который положил в свой рюкзак и, минуя кассовую зону направился на выход из магазина. При этом он взял с полки что-то из молочной продукции, чтобы под видом того, что хочет оплатить товар, пронести в рюкзаке украденный им товар, но на кассовой зоне был остановлен сотрудником магазина, который ему сказал, что видел по камерам видеонаблюдения как он совершает хищение товара. Тогда он добровольно последовал за ним в служебное помещение. Где также добровольно выложил с рюкзака похищенным ним товар. После чего были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства. На предъявленных видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к холодильнику, который открывает, и берет оттуда несколько пачек сыра, положил их в свой рюкзак, и направляется на выход из магазина, где у двери его останавливают сотрудники магазина за совершение хищения товара.

22.08.2023 года около 11 часов 29 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в данный магазин, он обратил внимание на порошок для стирки, которого и решил совершить хищение. Подойдя к стеллажу с бытовой химией, он взял несколько упаковок порошка и направился на выход из магазина, хотел минуя кассовую хону и не оплачивая товар покинуть помещение магазина, однако около выхода из магазина он был остановлен сотрудником магазина, который ему сказал, что видел по камерам видеонаблюдения как он совершает хищение товара. Тогда он добровольно последовал за ним в служебное помещение. Где также добровольно выложил из рюкзака похищенным ним товар. После чего были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства. 

22.08.2023 года около 14 часов 29 минут, точное время не помнит, он проходил мимо магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент у него возник умысел совершить хищение товара из данного магазина, чтобы его в дальнейшем продать и выручить денежные средства. Зайдя в помещение данного магазина, он обратил внимание на полку, где находились дезодоранты, гели для душа, и решил совершить их хищение. Подойдя к стеллажу, он стал складывать в пакет без разбора товар (какой именно уже не помнит) и далее направился на выход из магазина, хотел минуя кассовую зону и не оплачивая товар покинуть помещение магазина, однако, когда он направлялся на выход из магазина его окликнула сотрудница, и он понял, что она видела, как он совершает хищение товара, и чтобы не быть пойманным он побежал от нее на выход из магазина. Выбежав из магазина, он побежал во дворы домов расположенных по ул. Николаева г. Смоленска (номера домов не укажет), когда он обернулся, чтобы посмотреть продолжается ли преследование, сотрудница магазина за ним уже не бежала. После похищенный товар он продал ранее не знаковому ему человеку на улице, вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. На предъявленных в ходе допроса видео он узнает себя, где он заходит в магазин, подходит к стеллажу с бытовой химией, берет гели для душа, которые складывает в пакет, который принес с собой, и направляется на выход из магазина, далее он слышит, что его окрикивает сотрудница магазина и он начинает от нее убегать, чтобы не быть задержанным (том 4 л.д. 234-245).

В судебном заседании также исследованы следующие доказательства.

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (03.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, д. 21а, на сумму 3859 рублей 82 копейки).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 28.09.2023 он прибыл в магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно 03.10.2022 около 12 часов 50 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с шоколадом, откуда взял 32 плитки шоколада, а именно: шоколад молочный «MILKA МММАХ» (МММАКС) STRAWBERRY CHEESECAKE (Клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 12*300 г в количестве 4 штук, стоимостью за одну шутку без учета НДС- 187 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 749 рублей 60 копеек, шоколад_Аленка с фундуком_и_изюмов 1/190, в количестве 15 штук, стоимостью за одну штуку без учета НДС -42 рубля 26 копеек, а всего на общую сумму 633 рубля 90 копеек, шоколад_Аленка_1/190, в количестве 13 штук, стоимостью за одну шутку без учета НДС- 38 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 494 рубля 52 копейки, а всего на общую сумму 1878 рублей 02 копейки, которые спрятал в принесенный с собой пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. После чего, 03.10.2023 около 13 часов 12 минут данный молодой человек снова вернулся, и проследовал к стеллажу с шоколадом откуда взял 35 плиток шоколад, а именно: 20 плиток шоколада NELLY молочный 100 г с молочной начинкой стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 29,25 рублей, а всего на общую сумму 585 рублей,15 плиток шоколада ВДОХНОВЕНИЕ элитный с миндалем 75% какао, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 93,12 рублей, а всего на общую сумму 1396,80 рублей, а всего похитил товара на общую сумму 1981,80 рублей, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 3859 рублей 82 копейки (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

- товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость шоколада молочный «MILKA МММАХ» (МММАКС) STRAWBERRY CHEESECAKE (Клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 12*300 г составляет 187 рублей 40 копеек, шоколад_Аленка с фундуком_и_изюмов 1/190, стоимостью 42 рубля 26 копеек, шоколад_Аленка_1/190, составляет 38 рублей 04 копейки, шоколада NELLY составляет 29,25 рублей, шоколада ВДОХНОВЕНИЕ элитный с миндалем 75% какао, составляет 93,12 рублей (т.1 л.д.217-222, 253-261);

- протокол осмотра места происшествия от 16.10.2022, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> изъят диск CD-R с видеозаписью и зафиксирован обстановка (т.1 л.д.226-229);

- протокол осмотра видеозаписи от 01.07.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск CD-R c видеозаписями за 03.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.1 л.д. 234-241);

-протокол осмотра места происшествия от 16.10.2022, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> изъят диск CD-R с видеозаписью и зафиксирован обстановка (т.2 л.д.4-9);

- протокол осмотра видеозаписи от 01.08.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск CD-R c видеозаписями за 03.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара ФИО4 (т.2 л.д. 10-17).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ 

ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, д. 35 Б, на сумму 2390 рублей 55 копеек)

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 30.10.2022 он прибыл в магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а 03.10.2023 около 14 часов 58 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с шоколадом откуда взял – шоколад молочный «Милка» с молочной и карамельной начинкой и обжаренным цельным фундуком, 12*300 г,в количеств 15 штук, стоимостью за одну штуку без учета НДС- 159 рублей 37 копеек, а всего на общую сумму 2 390 рублей 55 копеек, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 390 рублей 55 копеек (том 5 л.д. 34-39).

Письменные материалы дела:

- товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость шоколад молочный «Милка» с молочной и карамельной начинкой и обжаренным цельным фундуком, 12*300 г, составляет 159 рублей 37 копеек (т.1 л.д.153-154);

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2022, 03.11.2022, согласно которых осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, изъят диск DVD-R с видеозаписью и зафиксирован обстановка (т.1 л.д.164-167, 171-172);

- протокол осмотра видеозаписи от 30.07.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск DVD-R c видеозаписями за 03.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, визуально похожим на ФИО4 (т.1 л.д. 173-178).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (22.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нарвская, д. 4, на сумму 1499 рублей 20 копеек).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 22.10.2023 он прибыл в магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно 22.10.2023 около 13 часов 29 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с шоколадом откуда взял –шоколад молочный «Милка МММАХ» (МММАКС) с шоколадной и молочной начинками и печеньем 12*300 в количеств 15 штук, стоимостью за одну штуку без учета НДС- 187 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 1499 рублей 20 копеек, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин (том 5 л.д. 34-39).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 27.10.2022, в ходе, которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> и зафиксирована обстановка (т.1 л.д.193-196);

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость шоколада молочный «Милка МММАХ» (МММАКС) составляет 187 рублей 40 копеек (т.1 л.д.197-202).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (22.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, д. 21а, на сумму 1761 рубль 60 копеек).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 22.10.2023 он прибыл в магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно 03.10.2023 около 13 часов 34 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с шоколадом откуда взял 24 плитки шоколада, а именно: молочный шоколад «Милка» с соленым крекером «TUC» 18х8 г, стоимостью за одну шутку без учета НДС- 73 рубля 40 копеек, а всего на общую сумму 1761 рубль 60 копеек, которые спрятал в принесенный с собой пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1761 рубль 60 копеек (том 5 л.д. 34-39).

Письменные материалы дела:

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость шоколада «Милка» с соленым крекером «TUC» 18х8 г, составляет 73 рубля 40 копеек (т.2 л.д.89-93);

-протокол осмотра места происшествия от 26.10.2022, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, изъят CD-Rдиск, и зафиксирована обстановка (т.2 л.д.94-96);

- протокол осмотра видеозаписи от 19.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск CD-R c видеозаписями за 22.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.2 л.д.97-104).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (23.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, д. 35 Б, на сумму 986 рублей 16 копейки).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 30.10.2022 он прибыл в магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> 23.10.2023 около 12 часов 06 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с кофе откуда взял Кофе в зернах Ambassador Nero, пакет100 u (*6) стоимостью без учета НДС- 477 рублей 62 копейки, и кофе JACOBS Кофе MON.р.паке.800 г Кофе в зернах стоимостью без учета НДС- 508 рублей 54 копейки, а всего на общую сумму 986 рублей 16 копеек, которые сложил в принесенный с собой пакет минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 986 рублей 16 копеек (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

- товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость Кофе в зернах Ambassador Nero, пакет100 u (*6) составляет 477 рублей 62 копейки, и кофе JACOBS Кофе MON.р.паке.800 г Кофе в зернах составляет 508 рублей 54 копейки (т.1 л.д.72-76);

-протокол осмотра места происшествия от 01.11.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, изъят диск с видеозаписью, и зафиксирована обстановка (т.1 л.д.78-80);

- протокол осмотра видеозаписи от 30.07.2023, согласно которому по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 23.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.1 л.д. 102-108).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (23.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б, на сумму 1017 рублей 08 копеек).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 30.10.2022 он прибыл в магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно 23.10.2023 около 13 часов 03 минут в данный магазин зашел молодой человек, который проследовал к стеллажу с кофе откуда взял – кофе жаренный в зернах JACOBS MONARCH Классический пакет 6*800 г., в количестве 2 штук, стоимостью за одну пачку без учета НДС- 508 рублей 54 копейки, а всего на общую сумму 1017 рублей 08 копеек, которые сложил в принесенный с собой пакет минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1017 рублей 08 копеек (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

- товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость кофе жаренный в зернах JACOBS MONARCH Классический пакет 6*800 г., составляет 508 рублей 54 копейки (т.1 л.д.137-138);

-протокол осмотра места происшествия от 30.10.2022, в ходе, которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.128-131);

-протокол осмотра места происшествия от 03.11.2022, в ходе, которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, изъят DVD-R диск и зафиксирована обстановка (т.1 л.д.135-138);

- протокол осмотра видеозаписи от 30.07.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 23.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, визуально похожим на ФИО4( т.1 л.д. 139-147).

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158.1 УК РФ (25.10.2022 ИП «ФИО9.», на сумму 11000 рублей).

Показания представителя потерпевшего ИП «ГДАА.» - ВДА., данные им в ходе предварительного следствия 02.09.2023 о том, что 25.10.2023 ей стало известно, что неизвестное лицо период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 16 минут разбило стекло двери магазина и проникло в него, где совершило хищение денежных средств в размере 11 000 рублей и табачной продукции. Хищение денежных средств было совершено с кассового аппарат № 1, который на ключ не закрывается, так как был сломан. Может уточнить, что магазин «Семеновский» по адресу: 

<

...> закрыт с декабря 2022 года. Товарно-транспортные накладные на табачную продукцию по этой причине предоставить не может, материальной ценности табачная продукция не представляет. Таким образом ИП «ГДА.» был причинен материальный ущерб на сумму 11 000 рублей (том 4 л.д. 152-154).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 25.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Семеновский» по адресу 

<

...> и зафиксирована обстановка (т.1 л.д.9-14);

-протокол осмотра места происшествия от 25.10.2022, согласно которому осмотрено помещение магазина «Семеновский» по адресу 

<

...> изъят диск, и зафиксирована обстановка (т.1 л.д.17-21);

- протокол явки с повинной от 27.10.2022, согласно которой ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, о том, что 25.10.2022 он незаконно проник в магазин и совершил хищение сигарет и денежных средств (т. 1 л.д. 25-26);

- протокол осмотра видеозаписи, в ходе, которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 25.10.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, визуально похожим на ФИО4 (т.1 л.д. 42-51).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (01.11.2022 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51).

Показания представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ, данные им в ходе предварительного следствия 01.08.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 01.11.2022 от управляющей магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 01.11.2023 около 12 часов 30 минуты в помещение магазина зашел молодой человек- это был ФИО4, которого он знает, так как неоднократно совершал хищение в их сети магазинов. ФИО4 прошел к стеллажу с бытовой химией, с которой взял: пены для бритья NIVEA д/чувст.кожи 200 мл в количестве 2 штук, стоимостью за одну шутку 143 рубля 06 копеек, а всего 286 рублей 12 копеек, которые спрятал под одетую на нем кофту, после чего направился на выход из магазина, минуя кассовую зону, однако перед выходом из магазина был остановлен мужчиной, и после задержан сотрудниками полиции. Таким образом АО «ФИО10» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 286 рублей 12 копеек (том 2 л.д. 44-46).

Показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия 01.08.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 01.11.2022 около 11 часов 20 минут, точное время не помнит он пришел на работу к его жене ТНА, которая работает в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> в должности заведующей магазина. Ждал он ее в торгом зале, где именно точно уже не помнит. В этот момент он заметил молодого человека, как тот выглядел по прошествии времени уже не помнит, который стоял рядом со стеллажом с бытовой химией, далее он увидел, как молодой человек стал прятать под свою куртку товар, что именно тот прятал он не разглядел. После чего данный молодой человек направился к кассовой зоне, но прошел мимо нее, не оплачивая товар, тогда он понял, что тот совершает хищение товара. В этот момент он решил его остановить, а именно он ему крикнул «Стойте и оплатите товар», в этот момент молодой человек уже был за кассовой зоной, около выхода из магазина. Молодой человек слышал, что он ему кричал, так как тот обернулся, но на его действия тот никак не отреагировал, пошел далее к входной двери, тогда он успел к нему подойти, взял его левую руку, выше локтя, при этом никакой физической силы к нему не применял, после чего подошли сотрудники магазина, которые его задержали и вызвали полицию. Помнит, что молодой человек был славянской внешности, волосы темные, худощавого телосложения, ростом около 175 см. Молодого человека опознавать не сможет по прошествии времени. Более ему пояснить нечего (т.2 л.д.37-39).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 01.11.2022, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу 

<

...> изъят CD-R диск, 2 флакона пены для бритья Nivea Mem, зафиксирована обстановка (т.2 л.д.34-36);

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость 2 флакона пены для бритья NIVEA для чувствительной кожи составляет 143,06 рублей (т.2 л.д 47-55);

- протокол осмотра предметов, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 осмотрены 2 флакона пены для бритья NIVEA для чувствительной кожи (т.2 л.д.56-58);

- протокол осмотра видеозаписи от 20.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 01.11.2022 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.2 л.д. 62-72).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (14.02.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нахимова, 14, на сумму 1499 рублей 55 копеек).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 14.02.2023 он прибыл в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а 14.02.2023 около 16 часов 25 минут в данный магазин зашел ФИО4 (данного гражданина он узнал, так как он неоднократно совершал хищение в их сети магазинов), который проследовал к стеллажу с сосисками откуда взял 15 упаковок СОЧНЫЕ Сосиски п/о мгс 0,6 г. 8 шт, стоимостью за одну упаковку без учета НДС- 99 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1499 рублей 55 копеек, которые спрятал в принесенный с собой пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1499 рублей 55 копеек (т.5 д.

<

адрес>).

Письменные материалы дела:

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость СОЧНЫЕ Сосиски п/о мгс 0,6 г. 8 шт, составляет 99 рублей 97 копеек (т.2 л.д.128-130);

-протокол осмотра места происшествия от 15.02.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...> изъят CD-R диск, и зафиксирована обстановка (т.2 л.д.137-139);

- протокол осмотра видеозаписи от 20.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 14.02.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара ФИО4 (т.2 л.д. 140-144).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ (23.05.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 6844 рублей 90 копеек).

Показания представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ, данные им в ходе предварительного следствия 16.06.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 23.05.2023 после 14 часов 00 минут от управляющей магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 23.05.2023 в промежуток времени с 13.36 до 13.37 минут в магазине совершено хищение товара. Прибыв на работу в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> он просмотрел записи с камер наблюдения указанного магазина и обнаружил, что 23.05.2023, около 13 час. 36 мин. в помещение магазина «Дикси» по указанному адресу вошел неизвестный ему мужчина, как в последствии было установлено, что им оказался ФИО4, наглядно ему знакомый, который ранее уже совершал хищения в различных магазинах. ФИО4 прошел по торговому залу, к стеллажу с продукцией, где с различных полок взял следующий товар: шоколад Риттер спорт молочный орех-ром-изюм 100 г стоимостью без учёта НДС 83 руб. 49 коп. за 1 штуку в количестве 22 х штук на общую сумму 1836 руб. 78 коп., шоколад Риттер спорт молочный с дробл.орехом 100 г стоимостью без учёта НДС 75 руб. 24 коп. за 1 штуку в количестве 10-ти штук на общую сумму 752.4 коп., шоколад Риттер спорт молочный орех-ром-изюм 100 г стоимостью без учёта НДС 83 руб. 49 коп. за 1 штуку в количестве 22 х штук на общую сумму 1836 руб. 78 коп., шоколад MILKA /МИЛКА молочный 85/90г стоимостью без учёта НДС 55 руб. 36 коп. за 1 штуку в количестве 15-ть штук на общую сумму 830.4 руб., шоколад Риттер спорт молочный цельн.лесн. орех 100 г стоимостью без учёта НДС 95 руб. 82 коп. за 1 штуку в количестве 10-ти штук на общую сумму 958 руб. 2 коп., шоколад А.ФИО6 горький 55% 90г. стоимостью без учёта НДС 63 руб. 43 коп. за 1 штуку в количестве 10-ти штук на общую сумму 634 руб. 3 коп., шоколад MILKA /МИЛКА БАББЛС пористый молоч 76/80г стоимостью без учёта НДС 54 руб. 10 коп. за 1 штуку в количестве 15-ть штук на общую сумму 811.5 руб. шоколад Аленка 200г КР.Октября стоимостью без учёта НДС 85 руб. 11 коп. за 1 штуку в количестве 12-ти штук на общую сумму 1021.32 руб, а всего на общую сумму 6 844 руб. 90 коп. Указанный товар ФИО4 положил в имеющийся при нем рюкзак и пошел к выходу из магазина, мимо касс, не оплатив данный товар. 23.05.2023 ФИО4. похитил из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> товар на общую сумму 6 844 руб. 90 копеек, по стоимости без учёта НДС (том 2 л.д. 233-235).

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия 04.09.2023 о том, что 23.05.2023 около 13 часов 36 минут она вышла в торговый зал, где обратила внимание на мужчину с рюкзаком. Данный мужчина показался ей подозрительным, и она пошла наблюдать за ним. Она все данное время стояла около кассовой зоны, при этом с данного ракурса хорошо виден стеллаж с шоколадом. Далее она увидела, что данный мужчина остановился около стеллажа с шоколадом. Она направилась в его сторону, но пока пошла через торговый зал, тот уже отошел от стеллажа. В этот момент она обратила внимание, что его рюкзак наполнен, хотя до этого тот с виду казался пустым. Она попросила мужчину остановиться, но тот резко побежал, при этом тот слышал, что она просила его остановиться. Она побежала следом за ним, но догнать не смогла. Она не видела, что именно лежало в рюкзаке у данного мужчины, и не видела, как тот складывает в рюкзак товар. Что именно тот похитил, увидела в последствии при просмотре камеры видеонаблюдения. Она не смогла догнать данного мужчину, так как тот, когда выбегал из магазина, тот захлопнул входную дверь перед ней и попал ей ручкой данной двери в область тела (в этот момент она не испытала физическую боль и моральные страдания, за медицинской помощью не обращалась) так как удар от двери не был сильный. Пока она открыла двери и побежала за ним, она видела, как тот уже бежит по проезжей части через дорогу по ул. Николаева г. Смоленска и скрывается во дворах. Так же, когда она бежала за ним, она ему кричала «Стой, верни товар», тот продолжал бежать, при этом она думает, что тот слышал, что она ему кричала, так как тот оборачивался (т. 4 л.д. 140-142).

Письменные материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу 

<

...> изъят DVD-R диск (т.2 л.д.219-223);

- протокол осмотра видеозаписи от 19.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 23.05.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.2 л.д.236-240).

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (25.05.2023, АИМ, ущерб 4117 рублей).

Показания потерпевшей АИМ в судебном заседании о том, что выходя из машины, утеряла карту «Альфа» банка, ее потерю обнаружила на следующий день, когда хотела ею расплатиться в медицинском центре. Карту не блокировала потому, что думала, что она находится дома. Через какое-то время ей пришло смс-сообщение от банка о том, что ее карта заблокирована ввиду сомнительных операций. Позднее он видела выписку о том, что с ее карты были совершены 8 операций в «Табачной лавке» на общую сумму 4 000 – 5 000 рублей. Карта была открыта в филиале банка на улице Николаева. Заявленный гражданский иск поддерживает. 

Показания потерпевшей АИМ, данные ею в ходе предварительного следствия 25.05.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 20.12.2022 года, точный период не помнит, она оформила банковскую карту №, счет №, в АО «Альфа-Банк» в отделение по адресу: 

<

...> карта дебетовая, баланс по карте составлял рублей. Около 22 часов 30 минут 24.05.2023 она совместно с ребенком приехала по месту ее проживания по адресу: 

<

...>. Выйдя из автомобиля такси, она в руке удерживала вышеуказанную банковскую карту, сотовый телефон и ключи от автомобиля. Далее она подошла к своему и стала из него забирать вещи. Далее она не помнит убрала ли она телефон или карту в предметы одежды, так как она с дочерью забрала много пакетов из автомобиля и они пошли домой. Такси в это время уже уехало, пока они забирали вещи. Около 14 часов 00 минут 25.05.2023 она вышла с ребенком из дома, сели в автомобиль и поехали в медицинское учреждение по адресу: 

<

...> «Центр матери и ребенка». Будучи в данном учреждении, она поняла, что у нее отсутствует вышеуказанная банковская карта, она подумала, что последнюю забыла дома либо в автомобиле. Впоследствии, осмотрев автомобиль и помещение квартиры, банковскую карту она не обнаружила. Тогда она поняла, что скорей всего она ее утеряла около ее автомобиля примерно в 22 часа 30 минут 24.05.2023 когда они забирали вещи из него, а на данном автомобиле они уже отъезжали с места парковки на придомовой территории только в 14 часов 25.05.2023. Банковскую карту она сразу не заблокировала, т.к. была занята. В 16 часов 27 минут ей пришло сообщение от Альфа Банка о том, что выявлены сомнительные операции банка и карта временно заблокирована. Посмотрев историю операций по карте она обнаружила, что по карте произошли следующие покупки, которые она не совершала, а именно:- в 16 часов 22 минуты Табак на сумму 15 рублей;- в 16 часов 22 минуты Табак на сумму 149 рублей;- в 16 часов 23 минуты Табак на сумму 298 рублей;- в 16 часов 23 минуты Табак на сумму 630 рублей;- в 16 часов 24 минуты Табак на сумму 580 рублей;- в 16 часов 24 минуты Табак на сумму 920 рублей;- в 16 часов 25 минуты Табак на сумму 850 рублей;- в 16 часов 25 минуты Табак на сумму 675 рублей, а всего на сумму 4117 рублей. Таким образом у нее похищено денежных средств на общую сумму 4117 рублей, далее банком карта была заблокирована. Попыток оплаты еще покупок не было. Указанная сумма является для нее является существенной. Кто мог расплачиваться ее картой она не знает, ее кто-то нашел и начал осуществлять покупки 25.05.2023 (т.2 л.д.161-163).

По результатам оглашенных показаний потерпевшая АИМ подтвердила их в полном объеме, пояснила, что раньше лучше помнила обстоятельства произошедшего. 

Показания свидетеля свидетель №5 в судебном заседании о том, что летом 2023 года она работала в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>. Она помнит как приходил подсудимый и рассчитывался картой. Сначала он купил зажигалку, потом пачку сигарет, потом еще пачку, далее электронную сигарету, заподозрив неладное она спросила у него его ли это карта, он ответил, что да и он совершает покупки по чьей-то просьбе. Все покупки он совершал до 1 000 рублей, был одет в шорты, футболку и кепку. Наглядно он был ей знаком, поскольку он ранее совершал покупки в этом магазине. 

Показания потерпевшей свидетель №5, данные ею в ходе предварительного следствия 26.05.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что примерно в 16 часов 25.05.2023 в торговый павильон вошел молодой человек, на вид 25-30 лет, среднего телосложения, волосы темного цвета, короткие. При встрече опознает. Он был одет в спортивную олимпийку, шорты, на голове белая кепка. Данный молодой человек приобрел зажигалку за 15 рублей, и расплатился банковской картой Альфа-Банк через терминал оплаты установленный в торговом павильоне. После чего приобрел еще различную табачную продукцию. Марку не помнит, помнит была пачка «Кент», электронный сигареты, сумма покупок составила до 1000 рублей. О том, что данный человек оплачивал покупки не принадлежащий ему банковской карта он не знала, так как в ее обязанности не входит сверка паспортных данных с данными указанными на банковской картой (т.2 л.д.186-187).

По результатам оглашенных показаний свидетель свидетель №5 подтвердила их в полном объеме, пояснила, что раньше лучше помнила обстоятельства произошедшего. 

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 25.05.2023, в ходе, которого осмотрено помещение кабинета № 306 по адресу: 

<

...> и осмотрен сотовый телефон (т.2 л.д.156-158);

- выписка по счету Альфа-банк на имя ФИО11 (т. 2 л.д. 164-165);

-протокол осмотра места происшествия от 25.05.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Табак» расположенного по адресу: 

<

...> и зафиксирована обстановка (т.2 л.д.171-174);

- протокол явки с повинной от 26.05.2023, согласно которой ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, о том, что 25.05.2023 он осуществил покупки обнаруженной банковской картой (т. 2 л.д. 177-178);

- протокол осмотра документов, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 были осмотрены товарные чеки из магазина «Табак» расположенного по адресу: 

<

...> ( т.2 л.д.183-184);

-протокол предъявления лица для опознания от 26.05.2023, согласно которого свидетель №5 опознала ФИО4 и пояснила, что он оплачивал покупки банковской картой у нее в торговом павильоне 23.05.2023 (т.2 л.д.197-198).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (02.07.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 3682 рублей 50 копеек).

Показания представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ, данные им в ходе предварительного следствия 29.08.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 02.07.2023 ему стало известно, что 02.07.2023 около 09 часов 07 минут в магазине было совершено хищение товара. Приехав в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> он просмотрел записи с камер наблюдения указанного магазина и обнаружил, что 02.07.2023 в 09 часов 07 минут в помещение магазина зашел молодой человек - это был ФИО4, которого он знает, так как неоднократно совершал хищение в их сети магазинов. ФИО4 прошел к стеллажу с бытовой химией, с которой взял: 8 флаконов гель д/душа OLD SPICE/Олд Спайс 2в1 сарт, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 284,05 рублей, а всего на общую сумму 2272,40 рублей: 5 флаконов гель д/душа OLD SPICE/Олд Спайс Уайт Вот, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 282,02 рублей, а всего на общую сумму 1410,10 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 3682 рубля 50 копеек, которые спрятал в пакет, который был у него при себе и направился на выход из магазина. Таким образом, действиями ФИО4 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на сумму 3682 рубля 50 копеек (т.4 л.д.195-198).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 02.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу 

<

...> и зафиксирована обстановка (т.4 л.д.90-91);

-протокол осмотра места происшествия от 02.08.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу 

<

...> и изъят CD-R диск (т.4 л.д.94-97);

- протокол осмотра видеозаписи от 25.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 23.05.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.4 л.д. 116-122);

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость флакона геля д/душа OLD SPICE/Олд Спайс 2в1 сарт, составляет 284,05 рублей, а, флакона геля д/душа OLD SPICE/Олд Спайс Уайт Вот, составляет 282,02 рубля (т.4 л.д.98-115).

По эпизоду преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (12.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б, на сумму 912 рублей 72 копейки).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 12.07.2023 он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно - 12.07.2023 около 17 часов 55 минут в данный магазин зашел неизвестный мужчина, который проследовал к стеллажу с кофе, откуда взял 4 банки кофе NESCAFE GOLD стБанка 6х190 г стоимостью за одну банку без учета НДС- 228 рублей 18 копеек, а всего на общую сумму 912 рублей 76 копеек, которые спрятал в принесенный с собой пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, и диск с видеозаписью (т.3 л.д.10-14);

- протокол осмотра видеозаписи, в ходе, которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 12.07.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара ФИО4 (т.3 л.д. 62-67);

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость кофе NESCAFE GOLD стБанка 6х190 г составляет 228 рублей 18 копеек (т.3 л.д.60-61).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (14.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, 21 А, на сумму 2787 рублей 72 копейки).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 16.07.2023 он прибыл в магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно 14.07.2023 в 10 часов 56 минут в данный магазин зашел неизвестный мужчина, который проследовал к стеллажу с которого взял: 1 флакон антиперспирант Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, стоимостью 250,22 рублей без учета НДС;2 флакон дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невим. для черн. и белого, стоимостью за 1 штуку без учета НДС - 265,04 рублей, а всего на общую сумму 530,08 рублей;3 флаконов дезодорант OLD SPICE WHITEWATER твердый, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 281,64 рублей, а всего на общую сумму 844,92 рублей; 2 флакон шампуня СЬЕСС VOLUME 450 мл д/тонких волос, лишенных объема, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 230,12 рублей, а всего на общую сумму 460,24 рублей; 2 флакон шампуня СЬЕСС COLOR 450 мл д/окрашенных/мелированных волос 50 мл д/тонких волос, лишенных объема, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 229,04 рублей, а всего на общую сумму 458,08 рублей;1 флакон бальзама SYOSS VOLUME 450 млс экст.фиол.риса для тонких волос, стоимостью 244, 18 рублей без учета НДС, а всего похитили имущества на общую сумму 2787,72 рублей, которые спрятал в принесенный с собой пакет, после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2787 рублей 42 копейки (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 19.07.2023, согласно которого которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, и изъят CD-R диск (т.3 л.д.80-83);

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, составляет 250,22 рублей, флакон дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невим. для черн. и белого, составляеь 265,04 рублей, флаконов дезодорант OLD SPICE WHITEWATER твердый, составляет 281,64 рублей, флакон шампуня СЬЕСС VOLUME 450 мл д/тонких волос, лишенных объема, составляет 230,12 рублей, флакон шампуня СЬЕСС COLOR 450 мл д/окрашенных/мелированных волос 50 мл д/тонких волос, лишенных объема, составляет – 229,04 рублей, флакон бальзама SYOSS VOLUME 450 млс экст.фиол.риса для тонких волос, составляет 244, 18 рублей (т.3 л.д.85-99);

- протокол осмотра видеозаписи от 19.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 14.07.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.3 л.д.101-104).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (20.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, 21 А, на сумму 4259 рублей 20 копеек).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 20.07.2023 от сотрудников магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>, ему известно, что выявлен факт хищения, а именно, что 20.07.2023 около 08 часов 31 минут в магазин зашел ФИО4 (данный гражданин неоднократно совершал хищение в их сети магазинов), который проследовал к стеллажу с уходовой косметикой, откуда взял 2 флакона антиперспирант Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, стоимостью 250,22 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 500,44 рублей;4 флакона шампуня СЬЕСС MEN pOWER 450 мл для нормальных волос, стоимостью 227,97 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 911,88 рублей;1 флакона шампуня SCHAUMA 360 мл ULTRA Сила, стоимостью 142,90 рублей без учета НДС;3 флакона антиперспирант REXONA 150 мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль, стоимостью 188,80 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 566,40 рублей;1 флакона антиперспирант REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, стоимостью 188,81 рублей без учета НДС;2 флакона дезодоранта NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невидим.для черн.и белого, стоимостью 265,04 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 530,08 рублей;3 флакона шампуня Clear Vita abe 400 мл актив спорт 2в1, стоимостью 294,67 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 884,01 рублей;2 флакона дезодоранта AXE – Аэрозоль дарк темптейшн 6Х150 мл, стоимостью 267,34 рублей без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 534,68 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 4259,20 рублей, которые убрал в находящейся при нем полиэтиленовый пакет после чего минуя кассовую зону, не оплачивая товар, покинул магазин. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4259 рублей 20 копеек (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость Аэрозоль Rexona Men Кобальт 6х150мл, составляет 250,22 рублей, флакон шампуня СЬЕСС MEN pOWER 450 мл для нормальных волос, составляет 227,97 рублей, флакон шампуня SCHAUMA 360 мл ULTRA Сила, составляет 142,90 рублей, флакон антиперспирант REXONA 150 мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль, составляет 188,80 рублей, флакон антиперспиранта REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, составляет 188,81 рублей, флакон дезодоранта NIVEA FOR MEN 150 мл спрей невидим.для черн.и белого составляет 265,04 рублей, флаконн шампуня Clear Vita abe 400 мл актив спорт 2в1, составляет 294,67 рублей, флакон дезодоранта AXE – Аэрозоль дарк темптейшн 6Х150 мл, составляет 267,34 рублей (т.3 л.д.183-197);

-протокол осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, и зафиксирована обстановка (т.3 л.д.198-202);

-протокол явки с повинной от 20.07.2023, согласно которой ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, что он 20.07.2023 он совершил хищение товара из магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.206-208);

-протокол осмотра места происшествия от 20.08.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, и изъят диск с видеозаписью (т.3 л.д.211-212);

- протокол осмотра видеозаписи от 19.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 20.07.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.3 л.д. 213-219).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (20.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б).

Показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 20.07.2023 он прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> В ходе проведения проверки магазина, при просмотре камер видеонаблюдения, он выявил факт хищения, а именно - 20.07.2023 в 11 часов 29 минут в данный магазин зашел ФИО4 (ранее ему известный, так как он неоднократно совершал хищение в их сети магазинов), который проследовал к стеллажу с молочной продукцией, где взял: сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 %(нарезка-брусок) 200 г в количестве 3 штук стоимостью за 1 пачку без учета НДС-104 рубля 73 копейки, а всего на общую сумму 314 рублей 19 копеек, сыр Тильзитер Премиум Вкуснотеево 200 г 45 % флоупак КЛ, в количестве 6 штук, стоимостью за одну пачку без учета НДС- 111 рублей 70 копеек, а всего общей стоимостью 670 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 984 рубля 39 копеек, которые положил в свой рюкзак и направился на выход их магазина. В этот момент он понял, что ФИО4 вновь хочет совершить хищение товара, и он вышел в торговый зал магазина и направился к выходу, где за кассовым узлом остановил ФИО4, у которого в рюкзаке находился похищенный товар. После чего он сопроводил гр. ФИО4 в служебное помещение, где он добровольно выложил похищенный товар. После чего он вызвал сотрудников полиции для дальнейшего разбирательства. Таким образом, ООО «Агроторг» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 984 рубля 39 копеек (т.5 д.д.34-39).

Письменные материалы дела:

-товарно-транспортная накладная, согласно которой стоимость сыра полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 %(нарезка-брусок) 200 г составляет 104 рубля 73 копейки, сыра Тильзитер Премиум Вкуснотеево 200 г 45 % флоупак КЛ составляет 111 рублей 70 копеек (т.3 л.д.121-126);

-протокол осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу 

<

...>, и CD-R диск, 9 упаковок сыра (т.3 л.д.127-131);

- протокол осмотра видеозаписи от 19.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 20.07.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.3 л.д. 141-152);

- протокол осмотра предметов, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 были осмотрены сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 %(нарезка-брусок) 200 г в количестве 3 штук, сыр Тильзитер Премиум Вкуснотеево 200 г 45 % флоупак КЛ. (т.3 л.д. 154-157).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ (22.08.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 6642 рублей 41 копейка).

Показания представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ, данные им в ходе предварительного следствия 29.08.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 23.08.2023 от управляющей магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

...> ему стало известно, что 22.08.2023 около 14 часов 22 минуты в магазине было совершено хищение товара. Приехав в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> он просмотрел записи с камер наблюдения указанного магазина и обнаружил, что 22.08.2023 в 14 часов 22 минут в помещение магазина зашел молодой человек - это был ФИО4, которого он знает, так как неоднократно совершал хищение в их сети магазинов. ФИО4 прошел к стеллажу с бытовой химией, с которой взял: 1 флакон гель для душа OLD SPICE/ОЛД СПАЙС УАЙТ ВОТЕР, стоимостью 284,05 рублей;9 флаконов дезодоранта AXE TEMPTATION 150 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 267,34 рублей, а всего на общую сумму 2406,06 рублей;3 флакона АНТИПРЕСПЕРАНТА NIVEA/НИВЕЯ MEN ULTRA спрей, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 265,04 рублей, а всего на общую сумму 795,12 рублей;8 флаконов дезодоранта AXE EXCITE/АКС ЭКСАЙТ 150 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 261,39 рублей, а всего на общую сумму 2091,12 рублей;1 флакона АНТИПРЕСПЕРАНТА DEONICA/ДЕОНИКА жен.невидимый 200 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 137,38 рублей;4 упаковки КРЕМА Д/ЛИЦА NIVEA CARE Увлажняющий 100 мл, стоимостью за 1 штуку без учета НДС – 232,17 рублей, а всего на общую сумму 928,68 рублей, а всего похитил товара на общую сумму 6642,41 рубль, которые он спрятал в находящийся при нем полиэтиленовый пакет. Данный факт видела управляющая магазина ФИО12, которая сказала ему чтобы он остановился, он ее слова проигнорировал и побежал на выход из магазина, при этом ФИО12 пыталась его догнать, но у нее ничего не вышло. После чего были вызваны сотрудники полиции. Таким образом, действиями ФИО4 АО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на сумму 6642 рубля 41 копейка. К допросу прилагает копию товарно- транспортной накладной. Также часть данного имущества была возращена, а именно: AXE DARK TEMPTATION 150 мл, дезодорант AXE EXCITE 150 мл. Таким образом АО «Диски-Юг» причинен материальный ущерб на сумму 6 113 рублей 68 копеек, исковое заявление на данную сумму (т.4 л.д.195-198).

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного следствия 04.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что работает в должности управляющего в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит управление магазина, сохранность ТМЦ. 22.08.2023 она была на работе в магазине, а именно в торговом зале. Около 14 часов 28 минут она увидела, как через кассовую зону из торгового зала выходит ранее ей наглядно знакомый ФИО4, который уже неоднократно совершал хищение в их магазине, а также в других сетевых магазинов. При этом ФИО4 прошел со стороны кассы, то есть явно не намереваясь ничего оплачивать. Так как она знает, что ФИО4 систематически ворует в магазинах, к тому же она видела у него в руках полиэтиленовый пакет с содержимым внутри, который просвечивался, и в нем были предметы внешне схожи с антиперспирантом, гелем для душа, она побежала в его сторону и стала кричать «Стой», но ФИО4 явно слышав, что она ему кричала, так как в ушах наушников у него не было, к тому же тот крикнул ей в ответ нецензурной бранью. В этот момент тот уже выбежал из магазина, она побежала за ним на улицу, и увидела, что ФИО4 с пакетам в руках побежал через дорогу по ул. Николаева г. Смоленска и скрылся во дворах, куда она за ним не побежала, так как не смогла бы уже догнать. Вернувшись в магазин, она посмотрела камеры видеонаблюдения, на которых увидела, как ФИО4 подходит к стеллажу, с которого берет товар, который складывает в пакет, который тот принес собой и направляется на выход из магазина (т. 4 л.д. 137-139).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 23.08.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу 

<

...> и изъят оптический диск с видеозаписью (т.4 л.д.7-12);

-протокол осмотра места происшествия от 23.08.2023, согласно которого осмотрено помещение дежурной части ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, и изъято 4 флакона антиперспиранта (т.4 л.д.14-16);

- протокол явки с повинной от 23.08.2023, согласно которой ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, о том, что 22.08.2023 он незаконно проник в магазин и совершил хищение сигарет и денежных средств (т. 4 л.д. 20-22);

-протокол осмотра видеозаписи от 21.09.2023, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 был осмотрен диск c видеозаписями за 22.08.2023 года, при осмотре которого был запечатлен факт хищения товара мужчиной, похожим на ФИО4 (т.4 л.д. 24-30);

-протокол осмотра предметов, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 были осмотрены AXE DARK TEMPTATION 150 мл, дезодорант AXE EXCITE 150 мл. (т.4 л.д. 32-35).

По эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (22.08.2023 ООО «Мирторг»).

Показания представителя потерпевшего ООО «Мирторг» ТРН, данные им в ходе предварительного следствия 29.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что от сотрудников магазина ему известно, что 22.08.2023 в магазин «Микей» расположенный по адресу: 

<

...> зашел молодой человек, который направился к стеллажу с химией, где взял 3 упаковки капсулы для стирки AUTOMAT для белых и цветных вещей DUO-CAPS COLOR «LOSK» 12*13 гр стоимостью за 1 упаковку без учета НДС – 175,62 рублей, а всего на общую сумму 526,86 рублей и направился на выход из магазина, однако данный молодой человек был остановлен за кассовой зоной охранником магазина, который видел, что он совершает хищение вышеуказанного товара. После чего молодого человека сопроводили в служебное помещение, где он добровольно выдал похищенный товар. Таким образом, ООО «Мирторг» мог быть причинен материальный ущерб на сумму 526 рублей 86 копеек (т.4 л.д.163-165).

Показания свидетеля ШМВ данные ею в ходе предварительного следствия 26.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что 22.08.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Микей» расположенного по адресу: 

<

...> а именно находилась на кассе где обслуживала покупателей. Когда она сидела на кассе, она увидел, что охранник магазина задержал молодого человека ранее ей не знакомого, который пытался совершить хищение 3 упаковок капсул для стирки AUTOMAT для белых и цветных вещей DUO-CAPS COLOR «LOSK» 12*13 гр, стоимостью за 1 упаковку без учета НДС - 175,62 рублей, а всего на общую сумму 526,86 рублей, принадлежащих ООО «Мирторг». После чего данного молодого человека сопроводили в служебное помещение, при этом никакого сопротивления тот не оказывал. В служебном помещении тот добровольно выдал товар, и были вызваны сотрудники полиции для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ей добавить нечего (т.4 л.д.186-188).

Показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия 26.09.2023, оглашенные в судебном заседании о том, что он находился на рабочем месте в магазине «Микей» по адресу: 

<

...>. В 11 часов 28 минут в магазин зашел ранее неизвестный ему молодой человек, как тот выглядел, уже на данный момент не помнит, который пошел в сторону химии. Так как данный молодой человек показался ему подозрительным, он решил за ним понаблюдать. Так тот подошёл к стеллажу с химией, взял с полки капсулы для стирки в количестве 3 штук и положил их в пакет, который у него был с собой. После чего тот прошел кассовую линию, явно не намереваясь оплачивать товар, тогда он понял, что тот хочет совершить его хищение. Он подошел к нему и остановил его, после чего сопроводил его в служебное помещение, где тот добровольно выложил товар. После чего были вызваны сотрудники полиции. Более по данному факту ему добавить нечего (т.4 л.д.143-145).

Письменные материалы дела:

-протокол осмотра места происшествия от 23.08.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Микей» по адресу 

<

...> и изъят гели для стирки «Losk» (т.3 л.д.232-234);

- протокол осмотра предметов, согласно которого по адресу г. Смоленск, пр- т ФИО8 д.15 в кабинете № 306 были осмотрены 3 упаковки средства для стирки «LOSK COLOR» 112*13/156 грамм (т.3 л.д. 237-240).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО4 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена. 

Обстоятельства хищения и в трех случаях покушения на хищение продуктов и бытовых средств подтверждаются логичными и последовательными показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые согласуются с протоколами осмотров видеозаписей, данными о характере и размере ущерба. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимым. Его показания об обстоятельствах хищения в магазинах города Смоленска логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Открытый характер хищения в двух магазинах АО «Дикси-ЮГ» 23.05.2023 и 22.08.2023 в обоих случаях подтверждается показаниями свидетеля ФИО12 о том, что она видела в торговом зале ФИО13, который систематически ворует в магазинах, видела у него наполненный в одном случае рюкзак, в другом случае – пакет, кричала мужчине остановиться, тот это слышал, но продолжил убегать, не оспариваются эти обстоятельства и подсудимым. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что само по себе то обстоятельство, что ФИО12 не видела как ФИО13 непосредственно складывал предметы в рюкзак и пакет, не исключают открытого характера хищения, поскольку исходя из установленных обстоятельств для ФИО12 был очевиден сам факт хищения.

Хищение денег в магазине «Семеновский» 25.10.2022 подтверждается логичными и последовательными показаниями потерпевшего, которые согласуются с протоколами осмотров места происшествия и видеозаписи. Незаконный характер проникновения в магазин путем разбивания стекла сомнений не вызывает. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимым. Его показания об обстоятельствах этого хищения также логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу.

Обстоятельства оплаты ФИО13 товаров не принадлежащей ему банковской картой подтверждаются не только подробными, логичными и последовательными показаниями подсудимого, согласующимися с другими доказательствами по делу, но и показаниями потерпевшей АИМ об обстоятельствах утери карты и последующими списаниями с нее, а также с показаниями свидетеля свидетель №5 об обстоятельствах расплаты ФИО13 картой за зажигалку и сигареты, протоколом осмотра телефона потерпевшей о списаниях, выпиской по счету, протоколом предъявления лица для опознания, протоколом осмотра магазина. 

Сведений об обмане Богомазовым владельца карты или иных лиц, либо о злоупотреблении чьим-либо доверием материалы дела не содержат, следовательно, признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, в редакции, действующей на момент совершения преступления, в судебном заседании не установлено. 

Потерпевшая АИМ являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено в судебном заседании, ФИО13 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей АИМ путем оплаты товаров. Следовательно, квалифицирующий признак кражи, совершенной с банковского счета, нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по: 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 03.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, д. 21а, на сумму 3859 рублей 82 копейки);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 03.10.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, д. 35 Б, на сумму 2390 рублей 55 копеек);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 22.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нарвская, д. 4, на сумму 1499 рублей 20 копеек);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 22.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, д. 21а, на сумму 1761 рубль 60 копеек);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 23.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, д. 35 Б, на сумму 986 рублей 16 копейки);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 23.10.2022 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б, на сумму 1017 рублей 08 копеек);

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду 25.10.2022 ИП «ГДА», на сумму 11000 рублей);

- ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 01.11.2022 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 14.02.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нахимова, 14, на сумму 1499 рублей 55 копеек);

- ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по эпизоду 23.05.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 6844 рублей 90 копеек);

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса) (по эпизоду 25.05.2023, АИМ, ущерб 4117 рублей);

- ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 02.07.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 3682 рублей 50 копеек);

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 12.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б, на сумму 912 рублей 72 копейки);

- ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 14.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, 21 А, на сумму 2787 рублей 72 копейки);

- ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 20.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Багратиона, 21 А, на сумму 4259 рублей 20 копеек);

- ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 20.07.2023 ООО «Агроторг» по адресу: Смоленск, ул. Нормандия Неман, 35 Б);

- ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (по эпизоду 22.08.2023 АО «Дикси-ЮГ» по адресу: Смоленск, ул. Николаева, 51, на сумму 6642 рублей 41 копейка);

- ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 22.08.2023 ООО «Мирторг»).

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы от 10.05.2023 № 552, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не страдает и в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал. У ФИО4 выявляются 

<

данные изъяты>. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО4 во время совершения инкриминируемых ему деяний не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время (в том числе ко времени производства по уголовному делу) по своему психическому состоянию ФИО4 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Выявленные у ФИО4 психические расстройства не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. Как обнаруживающий признаки зависимости от наркотических средств и алкоголя ФИО4 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога, которые ему не противопоказаны (т.4 л.д. 176-179).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание (применительно к отдельным эпизодам), данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО4

<

данные изъяты>

ФИО4 совершил четырнадцать преступлений небольшой тяжести, три преступления средней тяжести, одно тяжкое преступление. 

Является ранее не судимым применительно к эпизодам преступлений от 03.10.2022, 22.10.2022, 23.10.2022, 25.10.2022, 01.11.2022, 14.02.2023.

Является ранее судимым применительно к эпизодам преступлений от 23.05.2023, 25.05.2023, 02.07.2023, 12.07.2023, 14.07.2023.

Предыдущими приговорами реальное наказание ФИО13 было назначено только приговором Вяземского районного суда Смоленской области от 29.06.2023 (вступил в силу 17.07.2023), условное осуждение по приговорам Ленинского районного суда г. Смоленска от 21.04.2023 и 12.05.2023 было отменено лишь постановлениями соответственно от 19.12.2023 и 04.10.2023, следовательно в действиях ФИО13 наличествует рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ лишь применительно к эпизодам преступлений от 20.07.2023 (2 эпизода), 22.08.2023 (2 эпизода).

К смягчающим наказание подсудимому ФИО4 обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные показания об обстоятельствах преступлений, неизвестные органам следствия) (по всем эпизодам преступлений), явку с повинной (по эпизоду преступления, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду преступления, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ от 20.07.2023, по эпизоду преступления, предусмотренному ч.1 ст. 161 УК РФ от 22.08.2023, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины на стадии расследования и в судебном заседании (по всем эпизодам преступлений), состояние здоровья его и его матери (по всем эпизодам преступлений), желание участвовать в СВО (по всем эпизодам преступлений).

К обстоятельствам отягчающим наказание суд относит в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (20.07.2023 ООО «Агроторг»), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (20.07.2023 ООО «Агроторг»), ч. 1 ст. 161 УК РФ (22.08.2023 АО «Дикси-ЮГ»), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (22.08.2023 ООО «Мирторг»). По остальным эпизодам преступлений обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО4 преступлений на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных корыстных преступлений небольшой и средней тяжести, а также тяжкого преступления, данных о личности подсудимого, учитывая, что исправительного воздействия наказаний, не связанных с реальным лишением свободы, по предыдущим приговорам оказалось недостаточно, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 невозможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ (ФИО13 не относится к лицам, ранее отбывавшим лишение свободы).

Наказание по эпизодам от 25.10.2022, 23.05.2023, 25.05.2023, 02.07.2023, 12.07.2023, 14.07.2023 суд назначает по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (эпизоды от 20.07.2023 и 22.08.2023) суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (20.07.2023), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (20.07.2023), ч. 1 ст. 161 УК РФ (22.08.2023), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (22.08.2023) суд назначает по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, полагая, что совокупность установленных в судебном заседании обстоятельств не позволяют применить правила ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ИП ГДА – ВДА. в сумме 11 000 рублей, суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей АИМ в сумме 4 117 рублей, суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ в сумме 20 472 рублей 45 копеек, суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ в сумме 10 527 рублей 40 копеек, суд находит подлежащим полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Правовых оснований для удовлетворения ходатайства защитника о прекращении уголовного дела по эпизодам покушения на хищения с учетом конкретных установленных в судебном заседании обстоятельств, не имеется.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по эпизоду преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы или штрафа по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд с учетом конкретных обстоятельств содеянного, не усматривает.

Отменяя условное осуждение по приговору от 12.05.2023, Ленинский районный суд в постановлении от 04.10.2023 указал о зачете в срок отбывания наказания периода с 15.02.2023 по 12.05.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания, это постановление вступило в законную силу, поэтому ухудшить положение осужденного суд не может. Этот период суд также засчитывает в срок отбывания наказания поскольку по приговору от 12.05.2023 ФИО13 было назначено условное наказание и неотбытой частью наказания считается весь срок назначенного наказания. Применяя правила ст. 70 относительно приговоров от 21.04.2023 и 12.05.2023, суд руководствуется абз. 3 п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015, поскольку этими приговорами ФИО13 было назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ (как того требует абз. 1 п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015) с наказанием по приговору Вяземского районного суда Смоленской области от 29.06.2023, суд также принимает и решение о зачете в срок отбывания наказания периода содержания ФИО13 под стражей до постановления этого приговора в соответствии с вступившим в законную силу постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 04.10.2023.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.161, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30- ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по: 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.10.2022 на сумму 3 859, 82 рублей) в виде исправительных работ сроком 4 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.10.2022 на сумму 2 390, 55 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства, 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.10.2022 на сумму 1 499, 20 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.10.2022 на сумму 1 761, 60 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2022 на сумму 986, 16 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2022 на сумму 1 017, 08 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.10.2022 на сумму 11 000 рублей) в виде 2 лет лишения свободы,

- ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.11.2022) в виде исправительных работ сроком 2 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14.02.2023 на сумму 1 499, 55 рублей) в виде исправительных работ сроком 3 месяца с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства,

- ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 23.05.2023 на сумму 6 844,90 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.05.2023 на сумму 4 117 рублей) в виде 2 лет лишения свободы,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 02.07.2023 на сумму 3 682,50 рублей) в виде 8 месяцев лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.07.2023 на сумму 912, 72 рублей) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 14.07.2023 на сумму 2 787, 72 рублей) в виде 8 месяцев лишения свободы,

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.07.2023 на сумму 4 259,20 рублей) в виде 10 месяцев лишения свободы,

- ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (эпизод от 20.07.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы,

- ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 22.08.2023 на сумму 6 642,41 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- ч.3 ст.30 – ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.08.2023) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 23.05.2023 на сумму 6 844,90 рублей), п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод от 25.05.2023 на сумму 4 117 рублей) назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ наказанию неотбытой части наказания по приговору от 21.04.2023 в виде 6 месяцев лишения свободы и частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 12.05.2023 в виде 6 месяцев лишения свободы, назначить ФИО4 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ и с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по эпизодам преступлений ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 03.10.2022 на сумму 3 859, 82 рублей), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.10.2022 на сумму 2 390, 55 рублей), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.10.2022 на сумму 1 499, 20 рублей), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.10.2022 на сумму 1 761, 60 рублей), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2022 на сумму 986, 16 рублей), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 23.10.2022 на сумму 1 017, 08 рублей), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.11.2022), ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14.02.2023 на сумму 1 499, 55 рублей) назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и наказания, назначенного ФИО4 по правилам ст. 70 УК РФ (с приговорами Ленинского районного суда г. Смоленска от 21.04.2023 и от 12.05.2023), назначить ФИО4 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания (4 года 6 месяцев лишения свободы) и наказания, назначенного приговором Вяземского районного суда Смоленской области от 29.06.2023 назначить ФИО4 наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 02.07.2023 на сумму 3 682,50 рублей), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 12.07.2023 на сумму 912, 72 рублей), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 14.07.2023 на сумму 2 787, 72 рублей), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 20.07.2023 на сумму 4 259,20 рублей), ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (эпизод от 20.07.2023), ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 22.08.2023 на сумму 6 642,41 рублей), ч.3 ст.30 – ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 22.08.2023) назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ наказанию в виде 2 лет лишения свободы неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ (4 года 8 месяцев лишения свободы) окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания:

- период содержания под стражей по уголовному делу, по которому 12.05.2023 постановлен приговор - с 15.02.2023 по 12.05.2023 включительно на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- период содержания под стражей по уголовному делу, по которому 29.06.2023 постановлен приговор - с 26.05.2023 по 29.06.2023 включительно на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ;

- период задержания и содержания под стражей по настоящему делу (включающее в себя также и период отбывания наказания по приговорам от 21.04.2023, 12.05.2023, 29.06.2023) с 28.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ИП ГДА – ВДА в сумме 11 000 рублей удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу ИП ГДА 11 000 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск потерпевшей АИМ в сумме 4 117 рублей, удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшей АИМ 4 117 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ в сумме 20 472 рублей 45 копеек, удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу ООО «Агроторг» 20 472 рублей 45 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ в сумме 10 527 рублей 40 копеек, удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Дикси-Юг» 10 527 рублей 40 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

-диск видеозаписью за 25.10.2022 года, диск видеозаписью за 23.10.2023 года, диск видеозаписью за 23.10.2022 года, диск видеозаписью за 14.07.2023 года, диск видеозаписью за 14.07.2023 года, диск видеозаписью за 12.07.2023 года, диск CD-R видеозаписью за 22.10.2022 года, диск видеозаписью за 23.05.2023 года, диск видеозаписью за 14.02.2023 года, диск DVD-R видеозаписью за 03.10.2022 года, диск видеозаписью за 20.07.2023 года, диск видеозаписью за 22.08.2023 года, диск видеозаписью за 03.10.2022 года, диск видеозаписью за 02.07.2023 года, диск видеозаписью магазин «Дикси», диск видеозаписью магазин «Пятерочка», товарные чеки из магазина «Табак» - хранить при материалах уголовного дела;

- 2 флакона пены для бритья NIVEA для чувствительной кожи - вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Агроторг», которому они возвращены;

- сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45 %(нарезка-брусок) 200 г в количестве 3 штук, сыр Тильзитер Премиум Вкуснотеево 200 г 45 % флоупак КЛ.-вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Агроторг», которому они возвращены;

- 3 упаковки средства для стирки «LOSK COLOR» 112*13/156 грамм – вернуть по принадлежности представителю потерпевшего ООО «Мирторг», которому они возвращены;

- AXE DARK TEMPTATION 150 мл, дезодорант AXE EXCITE 150 мл- вернуть по принадлежности представителю потерпевшего АО «Дикси-Юг», которому они возвращены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>